

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 420

Poznań, piątek dnia 12 września 1930

Rok XXV

## „Zgodny front“

Ugrupowania jawnie „sanacyjne“ i „sanacji“ się występujące są — jak wiadomo — na terenie tutejszym w opinii publicznej zupełnie zdyskredytowane, i to nie tylko z powodu polityki wewnętrznej obozu rządowego, ale ponadto i przede wszystkim wskutek grzechów jego narodowych w dziedzinie obrony polskości na ziemiach zachodnich przed niebezpieczeństwem niemieckim. Ugrupowania te, nie mając przy zbliżających się wyborach żadnych szans zdobycia mandatów pod własnym mianem i o własnych siłach, pragną celu swego dopiąć, okazując — wbrew dotychczasowym swym czynom — nagle ogromną troskę o interes narodowy polski, o „obronę kresów zachodnich“, wykrzykując teraz, gdy się rozpoczął okres wyborczy, na wszystkich placach i narożnikach ulic naszych miast i miasteczek o konieczności „zgodnego frontu“ wobec żywiołu niemieckiego, o niezbędności „jednej wspólnej listy polskiej“ bez różnicy stronnictw itp.

Spółeczeństwo nasze jest politycznie zbyt wyrobione, by się nie miało w całej tej inscenizacji orientować od pierwszej chwili i nie wiedzieć dobrze, że to nie służenie sprawie narodowej, ale jej wyzyskiwanie, że to poprostu kawał.

Odebranie Niemcom części ich mandatów nie jest rzeczą tak łatwą i prostą. Raz z powodu wyborczej siły liczebnej Niemców i ich sprawności organizacyjnej, a powtóre dlatego, że polityka niemocy obozu rządowego w stosunku do Berlina, polityka oddawania Niemcom dobrowolnie wielkich waleorów naszych narodowych — jednych w społeczeństwie oburzyła, innych zniechęciła. Bardzo się ludzi, kto sądzi, że można było przez lata zaprzepaszczać sprawę narodową na ziemiach naszych zachodnich względnie zaprzepaszczanie jej spokojnie tolerować, że mimo to wystarczy teraz rzucić na placu Wolności z zupełnym, demagogicznym brakiem poczucia odpowiedzialności hasło „wojny“ Niemcom, — by społeczeństwo wszystko zapomniało i na barkach swych, wśród okrzyków: „Niech żyje Polska!“ zaniósł „bohatera“ do Sejmu.

Nie, panowie, społeczeństwo nasze nie na takim znajduje się poziomie politycznym i nie temi kroczy drogami.

Kto chce społeczeństwo nasze porwać do wielkiego wysiłku wyborczego przeciw Niemcom, musi przede wszystkim usunąć z jego oczu tych jego „obronców“ i te ugrupowania polityczne, których nie było, gdy usiłowano rządowi wykazać zawczasu zbliżające się spotęgowane niebezpieczeństwo niemieckie, — których nie było, gdy walczono przeciw rezygnowaniu z prawa likwidacji mienia niemieckiego, przeciw „wyzwalaniu“ kolonistów pruskich, przeciw wpuszczeniu do państwa polskiego obywateli Rzeszy z prawem osiedlenia się u nas. Trzeba społeczeństwu nie pokazywać tych posłów, którzy, gdy chodziło o wspólny front przedstawicieli społeczeństwa ziem zachodnich przeciwko niebezpieczeństwu niemieckiemu, uchylali się od solidarności. Trzeba społeczeństwu zaoszczędzić widoku tych

## Dalszy los aresztowanych b. posłów

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Prokurator Michałowski — jak już donosiliśmy w por. wyd. — wyjechał wczoraj po południu samochodem do Brześcia, gdzie są osadzeni aresztowani b. posłowie. Razem z prokuratorem wyjechał sędzia śledczy Demant.

Dzisiaj w nocy upłynął 48-godzinny termin, przewidziany przez konstytucję, w którym sprawa ma być przekazana władzom sądowym. Po powrocie prokuratora Michałowskiego prawdopodobnie wyjaśni się, w jakim kierunku sprawa dalej pójdzie. Wczoraj przed jego wyjazdem obrońcy aresztowanych oraz dziekan Rady Adwokackiej nie mogli od prokuratora otrzymać żadnych bliższych wyjaśnień. Obrońcy zwrócili się wczoraj do prokuratora sądu apelacyjnego Rudnickiego z podaniem, w którym zawiadamiają o objęciu obrony i proszą o zagwarantowanie osobistego bezpieczeństwa aresztowanych i stosowanie do nich przepisów prawa. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — Prokurator Michałowski, który poje-

chał do Brześcia, powrócił dziś rano. Prasa rządowa donosi, że wczoraj nastąpiło przesłuchanie zatrzymanych b. posłów w Brześciu przez sędziego śledczego i że przesłuchanie szło po linii art. 101 kodeksu karnego, który mówi o zamachu na ustrój państwa i przewiduje karę do 10 lat ciężkiego więzienia. Areszt jako środek zapobiegawczy został w dalszym ciągu zastosowany do wszystkich b. posłów. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — Obrońcy aresztowanych b. posłów odbyli dziś o godz. 11 wspólną naradę, poczem udali się do prokuratora Michałowskiego. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Obrońcy aresztowanych posłów mają się podjąć oprócz poprzednio wymienionych również adwokaci Szurlej i Urbanowicz. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) — Na sobotę zwołana została Naczelna Rada Adwokacka, która zajmie się znaną uchwałą warszawskiej rady adwokackiej. (w)

### B. poseł Kwiatkowski ze Stron. Narodowego aresztowany

Gdynia, 12. 9. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 11 w nocy aresztowano w Wejherowie posła Kwiatkowskiego ze Stronnictwa Narodowego. Aresztowania dokonali komisarz policji i posterunkowy śledczy. Podoficer żandarme-

rji i dwóch posterunkowych wywieźli go w niewiadomym kierunku.

Sosnowiec, 12. 9. (Tel. wł.) B. poseł z P. P. S. Stańczyk, przewodniczący „Centralnego Związku Socjalistycznego — górników“ na Zagłębie Dąbrowy został tutaj aresztowany.

### Min. Beck „przygotowywał teren“ już dwa tygodnie temu

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Jedną z osób przybyłych z Brześcia n. Bugiem, opowiada, że przed dwoma tygodniami bawił w Brześciu minister Beck. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Jak

### Sprawa p. Liebermanna

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Jeden z członków Trybunału Stanu zwrócił się do przewodniczącego tego Trybunału p. Supińskiego z zapytaniem, czy nie zamierza interwenjować w sprawie aresztowania oskarżyciela przed Trybunałem b. posła Liebermanna. Przewodniczący p. Supiński odpowiedział, że o ileby chodziło o

słychać, na czas internowania b. posłów, komendantem twierdzy w Brześciu został major Ryszczak, dotychczasowy zastępca komendanta miasta Warszawy.

### Protesty we Lwowie i w Łodzi

Lwów, 12. 9. (Tel. wł.) Wczoraj odbyły się tutaj manifestacje protestujące przeciwko aresztowaniom. Policja dwukrotnie rozpraszała demonstrantów na pl. Akademickim i na pl.

Halickim. Dokonano kilku aresztowań. Łódź, 12. 9. (Tel. wł.) Rada miejska uchwaliła wniosek frakcji socjalistycznej, protestującej przeciwko aresztowaniu b. posłów.

### Zakaz manifestacji pod gołem niebem

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Komisarjat rządu zawiadomił organizatorów zapowiadanych na niedzielę manifestacji o zakazie urządzania zebrań pod gołem niebem. Zebrania mogą się odbywać jedynie w lokalach zamkniętych za osobnym pozwoleniem. (w)

Katowice, 12. 9. (Tel. wł.) Na mocy rozporządzenia min. spr. wewn. zabronione zostały wszelkie manifestacje i zebrań pod gołem niebem zapowiadane na niedzielę.

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Dowiadujemy się, że przywódcy Centrolewu przygotowali na zgrupowanie, zapowiedziane na dzień 14 bm. krótka rezolucja.

W rezolucji tej żądają niezwłocznego uwolnienia aresztowanych przywódców i wyrażają solidarność z ogłoszoną wczoraj odezwą wyborczą Centrolewu oraz z uchwałami kongresu krakowskiego. (w)

do walki z Niemcami w obronie naszych najświetszych dóbr narodowych i państwowych? Powiodłoby to prostą drogą do zniechęcenia społeczeństwa, do zmarowania dziesiątków tysięcy głosów polskich ku radości i triumfowi Niemców. Rezultat byłby odwrotny od pożądanego.

Spółeczeństwo pójdzie do walki wyborczej z Niemcami, ale pod przewodnictwem tych, do których ma zaufanie, ze sprawy narodowej nie zaprzepaszczą, — pójdzie do walki w imię zasad, programu, w imię tego, co stanowi istotę jego myślenia i dążenia narodowego.

## Znamienne głosy zagraniczne

Berlin, 12. 9. (Tel. wł.) „Deutsche Allg. Ztg.“, komentując wypadki w Polsce, pisze:

„że ostatnie wydarzenia nie przyczynią się do tego, by wzmocnić reputację Polski jako europejskiego „mocarstwa“ — o to niech się głowią przede wszystkim w Paryżu. Dla pokoju europejskiego byłoby w każdym razie pożyteczne, gdyby państwo, którego wewnętrzna struktura zupełnie jeszcze nie jest umocniona, wydawało zbyt głośno okrzyki wojenne przeciw swym sąsiadom.“

## „Graf Zeppelin“ nad Czarnkowem

Prowokacyjne zachowanie się Niemców nadgranicznych

Czarnków, 12. 9. (Tel. wł.) — W tych dniach ujrzano w Wieleniu, w Czarnkowie i wszystkich nadgranicznych wioskach szybujący w stronę Piły sterowiec niemiecki „Graf Zeppelin“, który wystartował w Friedrichshafen, udając się w stronę Moskwy.

Niemcy, nad granicą w restauracji Ulricha, zaczęli śpiewać „Deutschland über alles“ chcąc dać wyraz uczucia dumy i radości na widok „Zeppelina“.

Bydgoszcz, 12. 9. Bydgoska „Deutsche Rundschau“, donosząc o przelocie „Hr. Zeppelina“ nad Pomorzem, podaje, że w chwili przelotu sterowca nad Chojnicami o godz. 5 min. 15 popołudniu był on żywo podziwiany przez ludność miejscową (oczywiście niemiecką). Pasażerowie sterowca powierali chustkami, na co im z dołu „serdecznie odpowiadano“. „Hr. Zeppelin“ poszybował w kierunku Królewca.

### Rozczarowanie Niemiec

Berlin, 12. 9. (PAT) Prasa niemiecka, donosząc o przybyciu sterowca Zeppelina do Moskwy, podkreśla, że lądowanie było połączone z szeregiem niemiłych niespodzianek. M. in. wbrew zapowiedzi nie przybyły na lotnisko olbrzymie rzesze publiczności, stawiło się zaledwie 3 tys. osób, organizacja przyjęcia wykazywała wielkie braki w różnych kierunkach.

## Sprawa Jakubowskiego

Lipsk, 12. 9. (Tel. wł.) Przy dużym zainteresowaniu prasy i publiczności rozpoczęła się dziś przedpołudniem przed Izbą wakacyjną sądu Rzeszy druga rozprawa rewizyjna w głośnej sprawie zamordowania Ewalda Nogensa, w której, jak wiadomo, niewinnie stracono Jakubowskiego.

Prokurator Rzeszy wniósł o odrzucenie rewizji w stosunku do skazanego na śmierć Augusta Nogensa i jego matki, skazanej na 6 lat więzienia.

stronnictw, którym owi posłowie mandaty swe zawdzięczają i które przy wyborach uzupełniających w okręgu gnieźnieńskim w obliczu wroga niemieckiego uciekły z posterunku.

W przeciwnym razie społeczeństwo powiedziałoby, że robią z niego kpiny, i zniechęciłoby się w wysokiej mierze do wyborów i rzucenia na szalę głosów swych polskich.

To samo, co dotyczy ugrupowań „sanacyjnych“, dotyczy po drugiej stronie — Polskiej Partji Socjalistycznej. Nieza-

leżnie od stosunku P. P. S. do Kościoła Katolickiego i do podstaw narodowych polityki państwowej, przypomnieć musimy, że prasa socjalistyczna walkę patriotyczną społeczeństwa tutejszego z niebezpieczeństwem niemieckim stawiała narówni z zachłannymi dążeniami odwetowymi nacjonalistów niemieckich i przypisywała polskiej samoobronie winę narówni z atakiem niemieckim na naszą granicę zachodnią. Z takim stronnictwem mielibyśmy iść ramie przy ramieniu, „zgodnym frontem“



















# DZIAŁ GOSPODARCZY

Z chwili

## Polska polityka traktatowa

(Na marginesie uchwał lwowskiego kongresu izb p.-h.)

Polska związana jest trwałymi wzgl. prowizorycznymi umowami handlowymi z mocarstwami zachodnio-europejskimi i wszystkimi krajami południowej Europy, posiada ważne konwencje handlowe z całą Europą północną oraz Europą środkową (z wyjątkiem Rzeszy). Nadto uregulowała Polska stosunki handlowe, acz prowizorycznie, ze Stanami Zjednoczonymi, a definitywnie z najpoważniejszymi państwami Dalekiego Wschodu: Japonią i Chinami. Stosunkowo największej pozostaje do zrobienia na obu kontynentach amerykańskich, ale i tutaj mamy prowizorium z U. S. A. i najbardziej ogólnikowy układ z Brazylią, ponadto zapoczątkowano wstępne rozmowy z Kanadą i Meksykiem oraz wszczęto badania prace nad uregulowaniem stosunków handlowych z rozległymi republikami Południowej Ameryki.

Na tle naszkicowanej powyżej sieci traktatów, świadczącej o naszych dążeniach do oparcia stosunków handlowych na trwałych podstawach, uderza jako rażąca luka brak umów handlowych z dwoma sąsiadami, graniczącymi z Polską na przestrzeni powyżej 2.700 kilometrów. Zupelnie bowiem otwarta jest kwestia traktatu handlowego z Rosją Sowiecką, poza tem nie jest dotąd rozstrzygnięta sprawa nadania mocy obowiązującej umowie gospodarczej, zawartej dnia 17 marca rb. z Niemcami. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że za taki stan rzeczy Polska żadnej odpowiedzialności nie ponosi.

W tych tak bardzo doniosłych sprawach kongres izb p.-h. powziął dwie ważne uchwały, streszczające się w następujących zdaniach:

1) Definitywne unormowanie stosunków gospodarczych z Niemcami zależy obecnie wyłącznie od Rzeszy, która przez nieoczekiwane wprowadzenie zwyczaj celnych w kwietniu r. b. przekreśliła dla Polski wartość podpisanej dn. 17 marca r. b. polsko-niemieckiej umowy gospodarczej: póki nie będzie przywrócona równowaga wzajemnych korzyści i ustępstw, będąca podstawą podpisanej umowy, a naruszona przez Rzeszę kilkanaście dni po jej zawarciu, póty podpisana układ nie może być przez Polskę wprowadzony w życie.

2) Wobec tego, że normalny typ traktatów handlowych, z Rosją Sowiecką z uwagi na istniejący tam monopol handlu zagranicznego nie może dać jej kontrahentom żadnych korzyści, przeto byłoby rzeczą strony rosyjskiej zagwarantowanie w stosunku do Polski takich realnych i dostatecznych koncesyj, które mogłyby stanowić podstawę do udzielenia przez Polskę wzajemnego ustępstwa, polegającego na dopuszczeniu Rosji Sowieckiej na rynek Polski w charakterze państwa równouprawnionego z innymi kontrahentami.

W 2 powyższych rezolucjach streszcza się pogląd polskiej izb p.-h. na bieżące problemy naszej polityki traktatowej.

## Krótkie informacje gospodarcze

— W Pradze odbywa się w czasie od 22 do 29 października 22-ga międzynarodowa wystawa samochodowa.

— Według deklaracji greckiego ministra skarbu położenie finansowe Grecji jest doskonałe. Nadwyżka budżetowa za ubiegły rok finansowy wyniosła 250 milj. drachm, a wpływy skarbowe w pierwszych 5-ciu miesiącach r. b. przewyższyły cyfry z odpowiedniego okresu r. ub. o 267 milj.

— Stabilizacja waluty w Jugosławii ma być przeprowadzona w październiku, podług obecnej relacji dinara. W tym celu ma być zaciągnięta pożyczka zagraniczna w sumie trzech miliardów dinarów, z czego 1,8 miljarda tworzyłoby fundusz stabilizacyjny.

— Ostatnie sprawozdanie Midland Bank stwierdza, że istnieje szereg objawów, pozwalających rokować nadzieje, iż wkrótce na rynku handlowym angielskim nastąpi znacznie większe ożywienie.

— W związku z obniżeniem się cen żelaza na rynku światowym, niemiecka „Rohstahlgemeinschaft” obniżyła ceny zasadnicze dla różnych gatunków żelaza.

— Ostatnio Sowiety zamówiły w International Harvester Company maszyny na sumę 7 milj. dol. W związku z tem fabryka w Milwaukee będzie musiała podwoić swoją produkcję.

## Obciążenie podatkowe przemysłu

Statystyka akcji wymiarowej za r. 1928 wykazuje, że przemysł górniczy, hutniczy i fabryczny był obciążony sumą 287 milj. zł, co wynosi ca 30 proc. ogólnej kwoty 962 milj. zł, przypadających z tytułu wymiarów podatków, zaliczonych w budżecie do bezpośrednich. Na 8,7 miliardów zł dochodów przemysłu w całej Polsce ca 5 miliardów przypada na Warszawę, Łódź i Śląsk, natomiast dochodowość

i wymiar podatków idzie w kolejności: Śląsk, Warszawa i Łódź.

Szczególną wartość posiada statystyka obciążenia według rodzajów przemysłu, którą uzyskaliśmy poraz pierwszy. Ze statystyki tej warto przytoczyć dane, dotyczące wysokości obrotów i dochodów (w milionach zł) poszczególnych przemysłów wraz z rozmiarami obciążenia tych przemysłów (w procentach do ogólnej sumy 287 milj. przyjętej za sto):

Przemysł	Ilość przedsiębiorstw	obroty	dochody	obciążenie w %/o
górnicy . . . . .	1 174	577	48	8,0
hutniczy . . . . .	55	597	92	11,3
mineralny . . . . .	3 930	374	27	4,1
metalowy . . . . .	967	612	30	6,0
maszynowy . . . . .	262	307	14	0,9
elektrotechniczny . . . . .	187	92	3	0,8
spożywczy . . . . .	5 406	1 425	66	13,4
chemiczny . . . . .	1 477	678	51	8,1
garbarski . . . . .	520	189	7	1,5
włókienniczy . . . . .	3 070	1 623	96	16,7
konfekcyjny i galanteryjny . . . . .	2 236	205	14	2,0
drzewny . . . . .	5 294	660	69	8,4
budowlany . . . . .	1 499	410	30	6,9
poligraficzny . . . . .	1 433	117	11	1,3
różne . . . . .	6 553	795	79	10,6
razem	34 063	8 660	637	100,0

Z zestawienia tego wynika, że największą sumę świadczeń podatkowych ponosi przemysł włókienniczy — 16,7 proc. ogólnej kwoty podatków przemysłowego i dochodowego; następnie kolejno idą przemysły: spożywczy, hutniczy, drzewny, chemiczny, górniczy, budowlany, metalowy i t. d.

Przeciętne obciążenie jednego przedsiębiorstwa, nie licząc hutnictwa dla którego wynosi 588 tys. zł, waha się od 2,5 tys. zł, (przemysł konfekcyjny) do 40 tys., (przemysł maszynowy) i świadczy o niedużym rozmiarach naszych przedsiębiorstw.

Statystyka min. skarbu pozwala

na ustalenie jeszcze jednego, niezmiernie ciekawego zjawiska: ilość przedsiębiorstw przemysłowych (bez rzemiosła), opłacających podatek przemysłowy wyniosła 34.063 a ilość przedsiębiorstw, które opłaciły podatek dochodowy 22.590; z tego wynika, że nawet w r. 1928, który uważany jest za pomyślny 11.473 przedsiębiorstw tj. 34 proc. wszystkich przedsiębiorstw nie osiągnęło dochodu; procent ten był niewątpliwie wyższy, gdy się zważy, że dochód podatkowy jest większy od dochodu handlowego i że ocena dochodu przez władze skarbowe jest fiskalna.

## Sukces wystawców polskich

na Międzynarodowej Wystawie w Leodjum

Jak się dowiadujemy przyznał komitet sędziowski na Międzynarodowej Wystawie w Leodjum w dziale rolniczym odznaczenia następującym wystawcom:

**Grand prix:**

Sandomiersko-Wielkopolska hodowla nasion Sp. akc. w Antoninach pod Leszmem.

A. Dobrzański Sp. z o. o. w Krakowie.

Państwowy Monopol Tytuniowy w Warszawie.

Państwowy Monopol Spirytusowy w Warszawie.

„Unja”, fabryka maszyn i narzędzi rolniczych Sp. akc. w Grudziądzu.

Dyplom honorowy:

Związek Gospodarczy Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu.

Spółka Producentów Krochmalu J. Wilecki, K. Arkuszewski i Ska w Warszawie.

Rada naczelna Przemysłu gorzell rolniczych w Polsce.

Syndykat plantatorów chmielu S. A. w Warszawie.

Złote medale:

Związek producentów Inu w Wilnie.

Pozatem przyznano jeszcze kilka srebrnych medali.

## Z rynków nabiału

W ubiegłym okresie sprawozdawczym (od 1. — 10. 9. 30.) uległa sytuacja rynkowa pod względem cen poważniejszym zmianom na lepsze. Kopenhaga z powodu liczniejszej wpływających zamówień z Anglii uzyskała w pierwszym tygodniu bież. miesiąca do 143 sh per cwt fob, co uzasadniło podwyższenie notowania rozliczeniowego w Kopenhadze w dniu 4. b. m. na koron 242,— per 100 kg. (plus koron 6.—). Duńskie ceny sprzedaży w dalszym ciągu zwyżkowały na 145 — 146 sh per cwt fob.

Rynek niemiecki wobec wyższych cen masła duńskiego oraz masła standardowego innych krajów produkcji, jak również ze względu na stopniowo zmniejszającą się własną produkcję, podwyższył notowanie 6. b. m. o 4 marki, w dniu 9. b. m. o dalsze 3 mk., a więc na marek niem. 143 — per 50 kg. franko stacja odbiorcza za I gat., 131.— per 50 kg. za II gat., 115.— per 50 kg. za III gat. przy mocnej tendencji. Mimo to nie dalo się zauważyć większego stężenia rynku,

gdyż konsumcja w dalszym ciągu bynajmniej się nie powiększyła. Zmiana sytuacji dla masła zagranicznego uzależniona jest od ratyfikacji nowo zawartej umowy fińsko-niemieckiej, w myśl której Finlandja ma prawo eksportować do Rzeszy rocznie 5.000.000 kg. masła. Kontyngent ten jest ustalony do 31 grudnia 1933 r. przy uwzględnieniu nowego cła w wysokości 50.— marek per 100 kg. Wobec tego, że Polska nie ma prawomocnego układu handlowego z Niemcami, nasze masło po ratyfikacji umowy niemiecko-fińskiej opłacać będzie jeszcze wyższe, w tej chwili nie ustalone, cło.

Rynek angielski jak już wyżej podano wykazał silniejszą tendencję, lecz odnosiła się ona wyłącznie do pierwszorzędowego masła standardowego, w szczególności duńskiego, które uzyskało 2 — 4 sh więcej, niż w poprzednim tygodniu. Natomiast masło kolonialne obniżyło się w cenie o 2 sh. To samo niestety odnosi się do masła polskiego, które w dniu 5. bm. notowano 108 — 118 sh per cwt loko Londyn, wobec 110 — 120 w poprzednim tygodniu. Wielkie ilości niesprzedanego do tej pory masła kolonialnego, które częściowo 8 miesięcy leży w chłodniach angielskich, oddziałują depressing na rynek, gdyż niedługo nadchodzić będzie świeże masło kolonialne. Ten niekorzystny objaw odbił się na cenach masła polskiego, którego częściowo nawet po cenach oficjalnego notowania nie można było sprzedać.

## PODATKI I OPŁATY

(p) Rodzaje opodatowanych obrotów. Ogłoszona statystyka podatków bezpośrednich za r. 1928 podaje obroty według poszczególnych grup przedsiębiorstw. — Ogólna suma obrotów w całym państwie wyniosła 26,3 miljarda zł, z czego przypada (w miliardach) opodatowanych obrotów na m. Warszawę — 5,5, izbę skarbową łódzka — 3,3, śląska — 3,0, wielkopolska — 2,7, lwowska — 2,3 aż do wileńskiej — 0,5. Obroty nieopodatowane (eksport) wyniosły za ledwie 746 milj. zł. Według grup przedsiębiorstw opodatowane obroty (25,6 miljarda zł) dzielą się następująco (w milionach złotych): handel — 14 918, przemysł górniczy, hutniczy i fabryczny — 8,660, rzemiosła — 1 443, przemysł rolny — 273, wolne zawody — 220 i zajęcia przemysłowe — 43.

## KRONIKA GOSPODARZA

(k) Sprawy gospodarcze będą załatwione dekretem p. Prezydenta R. P. 7. Zyczeniem kół gospodarczych było od chwili niedojścia do skutku sesji ciał ustawodawczych, aby szereg zagadnień gospodarczych doczekał się wreszcie załatwienia drogą dekretów p. Prezydenta. Mimo częstych i długotrwałych nawoływania rząd nie kwapił się dotąd z tą

formą uporządkowanie wielu ważnych dziedzin życia gospodarczego. Fatalne skutki luk utrudniały walkę z coraz bardziej wznoszącym się kryzysem gospodarczym. Wreszcie jednak — podobno — na piątkowym posiedzeniu rady ministrów zapadła uchwała, aby skorzystał z przysługującego p. Prezydentowi prawa wydawania dekretów z mocą ustawy dla ingerencji w zagadnieniach natury gospodarczej. Do omówienia tej sprawy powrócimy w dniach najbliższych.

(k) Wywóz z Polski w sierpniu. Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, dotyczących handlu zagranicznego Polski (łącznie z w. m. Gdańskiem) wywieziono w sierpniu 1.627.673 tonn towarów. Wartość wywozu wyniosła 201.486.000 zł. W porównaniu do lipca wywóz zwiększył się pod względem wagowym o 26.322 t., pod względem wartości w ogólnym rezultacie o 3.710.000 zł. Zwiększenie wywozu pod względem wartości dotyczy przede wszystkim artykułów spożywczych — o 3.272.000 zł, trzody chlewnej — o 1.419.000 zł, oraz gęsi o 895.000 zł, następnie paliwa — o 2.698.000 zł, wyrobów hutniczych, tudzież ołowiu — o 3.001.000 zł, oraz nawozów sztucznych — o 1.596.000 zł. Zmniejszył się natomiast wywóz drewna o 7.779.000 zł, zwłaszcza papierówki o 2.012.000 zł, oraz balii i desek o 1.917.000 zł. Wywóz półfabrykatów włókienniczych wykazuje spadek wywozu przydeży wełnianej o 1.792.000 zł przy jednoczesnym wzroście wywozu tkanin o 2.385.000 zł, zwłaszcza jedwabnych o 1.411.000 zł.

(k) Waloryzacja hipotek w Niemczech. W Niemczech ogłoszono w dniu 23 lipca 1930 ustawę z 18 lipca br. w przedmiocie waloryzacji hipotek na obszarze Rzeszy niemieckiej. W myśl ustawy tej wszelkie hipoteki, opiewające na dawniejsze marki niemieckie, wygasają i będą z urzędu wykreślone, jeżeli do dnia 31 marca 1931 nie zostaną stawione wnioski do odnosnych sądów hipotecznych o wpisanie waloryzacji.

(k) Jajczarstwo na Targach Wschodnich. Z okazji zwołanego do Lwowa w związku z wystawą jajczarską międzynarodowego kongresu importerów jaj zawarto transakcje na dostawę około 51 wagonów jaj wartości 1 milj. zł. Zebrani przedstawiciele 10 krajów przyjęli za zasadę stworzenie przy Targach Wschodnich stałych targów dla jaj, mającego obrazować doroczne postępy w dziale technicznej selekcji, manipulacji, opakovania, przechowania i transportu jaj oraz statystykę handlu międzynarodowego. Targi Wschodnie są zatem pierwszymi targami świata, które będą dział taki stale posiadały.

(k) Stosowanie taryfy ulgowej dla przewozu nasion siewnych. Wobec zbliżającego się sezonu zasiewów, min. komunikacji wydało okólnik, w którym przypomina, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, ulga taryfowa w wysokości 50 proc. dla przewozu nasion siewnych może mieć zastosowanie jedynie przy przewozie nasion bezpośrednio do wysiewu. Stosowanie ulgi siewnej przy transporcie nasion do wszelkich składów dowozowych, do kupców nasiennej i t. d. jest niedozwolone. Dopiero przesyłki nasion z tych składów do gospodarstw rolnych, gospodarstw nasiennych, własnych plantacji czy cukrowni lub na imię poszczególnych rolników, korzystać mogą z ulgi taryfowej.

## Z ZAGRANICY

(z) Spór celny holendersko-niemiecki. Trzy centralne organizacje rolnicze i związek przemysłu mleczarskiego w Holandji uchwalili powołać do życia komitet obrony gospodarczej i zwrócić się do rządu z interpelacją, jakie kroki rada ministrów zamierza poczynić w celu obrony interesów rolnictwa holenderskiego wobec prohibicyjnej polityki niemieckiej. Istnieje projekt nawiązania kontaktu z duńskimi organizacjami rolniczymi, w celu stworzenia wspólnego frontu.

(z) Międzynarodowy kartel wagonowy. Od 3 do 6 bm. obradował w Lucernie zarząd międzynarodowego kartelu wagonowego w którym reprezentowane są grupy: belgijska, czechosłowacka, francuska, niemiecka, szwajcarska, włoska, węgierska, i austriacka. W wyniku obrad została podpisana umowa regulująca sprawy podziału rynków eksportowych, normalizacji dostaw i obniżenia cen przez racjonalizację produkcji. Siedzibą kartelu na okres nowo-zawartej umowy, t. j. do dnia 31 grudnia 1931, został Paryż. Toż są rokowania w sprawie przystąpienia do kartelu grupy angielskiej.

(z) Plany cukrownictwa niemieckiego. W związku ze światowym kryzysem cukrowniczym, wyrażającym się nowym gwałtownym spadkiem cen do poziomu z r. 1902, zamierza niemiecki przemysł cukrowniczy zaniechać eksportu cukru. Planowana jest sprzedaż nadwyżek cukru ponad krajową konsumpcję po bardzo niskiej cenie bezrobotnym, oraz rolnictwu, jako pasze. Sfera przemysłowa wychodzi bowiem z założenia, iż po tej cenie, jaką można uzyskać zagranicą, da się sprzedać cukier również na rynku wewnętrznym. Gdy bowiem w styczniu 1926 r. uzyskiwano za 100 kg. cukru 18½ mk., w styczniu 1927 14¼ mk., z końcem 1928 roku 11 mk., to obecnie cena wynosiła za ledwie 7 mk. przy cenie krajowej 20,5 mk.





# KTO sieje na wiosnę TEN jesienią zbiera!

Praca rolnika wydaje plony! W jesieni może on z tej pracy skorzystać i zakupić to, CZEGO potrzebuje!

## Na powitanie SEZONU

jesiennego zapraszamy **WSZYSTKICH** do naszych znanych magazynów konfekcji męskiej i chłopięcej! Polecamy po cenach najniższych: **PALTA, ULSTRY, RAGLANY**, w najmodn. kolorach, **UBRANIA** spacerowe, sportowe i wizytowe, pierwszorzędnie wykonane. — **KURTKI** skórzane, **FUTRA**, bryczesy do konnej jazdy. — **MATERJAŁY** z metra najtaniej.

### DLA MŁODZIEŻY UBIORY I PALETKA

szkolnej

**DZIAŁ MIAROWY** jest tak wyposażony, że może zadowolić najwybredniejsze wymagania. Siły przykrawaczy są pierwszorzędne, dają pełną gwarancję za beznaganne **WYKONANIE**. — Materiały w najlepszych gatunkach czołowych **FABRYK KRAJOWYCH!**

Dla PP. Urzędników zrzeszonych w Tow. „Kredyt“ za przedstawieniem asygnaty, wydajemy towary bez wpłaty!

# EDMUND RYCHTER,

1) Ratajczaka 2  
2) Wrocławska 14  
3) Wrocławska 15

Osiedliłem się w Poznaniu  
ul. Zielona nr. 1 nar. Strzeleckiej

**Dr. med. Wiktor Raczek**

Specjalista chorób skórno-wener. i pęcherza.

Przyjmuję tylko prywatnie w godzinach od 10—12  
i od 4—7.

**TWOJA PRZYSZŁOŚĆ!**  
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIE  
PRZESYŁA WAM BEZPŁATNIE

Informacje o tem: Czy przyszłość wasza będzie zasobna w bogactwa dostatek pełną szczęścia? Czy spełnia się wasze pragnienia i ambicje? Czy znajdziecie zadowolenie w małżeństwie miłości? Jacy są wasi przyjaciele — wasi wrogowie? i o tylu jeszcze innych ważnych niezmiernie rzeczach które Astrologia jedynie może wam odkryć.



CO WAM ODSŁANIA  
ASTROLOGIA!!!

Jeżeli powołacie się na to pismo światowa sława KARMA z Paryża prześle wam bezpłatnie szkie analizy astrologicznej o waszym życiu wraz z bezpłatnym radąli które mogą mieć dla was wielkie znaczenie. Zechciejcie poprosić przesać nazwisko, adres, datę urodzenia (wszystko to musi być bardzo czytelnie wypisane) do KARMA folio 728 M Boulevard Ornano Paris Napiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka. Jeżeli macie ochotę możecie dołączyć Zł 2 w znaczkach pocztowych swego kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. Opłata na Francję Zł 0.40. T 305

# ZEGARKI

# u SZULCA

## PLAC WOLNOŚCI 5.

Wielki złoty medal na P. W. K.

nr 40-5-31.134

Poszukuje się

### restauratora

dobrego fachowca, z kapitałem Pol. 8.000.— do 10.000.—, celem prowadzenia większej restauracji w Warszawie. Zgłoszenia z ofertą tylko pisemne należy skierowywać do Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu. dw 1527

W naszym dziale prawnym wakują natychmiast posady:

### biegłego sekretarza adwokackiego biegłej maszynistki

z praktyką w kancelariach adwokackich. Uprasza się o spieszne zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw i podaniem referencji.

### Diabolo - Separator

Sp. z o. o.

zw 25469

Poznań, ul. Wodna 14.

**KUPNO OKAZYJNE**

samochód, limuzyna 5-osobowa prawie nowa

**Studebaker-direktor**

15/55 KM na warunkach wyjątkowo korzystnych na sprzedaż. Oferty do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 37,108

Pw 49-5-37,08

Z powodu przebudowy jest do sprzedania:

a) Lokomobila parowa fabrykat Wolf, rok budowy 1912 ciśnienie 12 atm. z przegrzewaczem, jednocylinndrowa, z kominem blaszanym 27 m. wysokim 620 mm. średnicy, z paleniskiem na miał systemu Gefia. Moc maszyny 130—180 HP, obrotów 170. Maszyna jest w stanie beznagannym natychmiast do uruchomienia, — cena zł 34 000.

b) Maszyna parowa dla ciśnienia 10 atm. cylinder, 325 mm. średnicy, 750 skok, koło zamachowe, 3500 mm. średnicy, stawido Ridera, ze smarowaniem centralnem. Na przedłużonym dragu tłokowym jest dołączona pompa powietrzna o 690 mm. średnicy, 750 mm. skoku, — cena zł 8.000. **CEGIELNIA PAROWA WITASZYCE.** zw 25 450

**Ogłoszenie.**

Rzeźnia Miejska w Ostrowie sprzedą na drodze publicznej przetargu następujące przedmioty:

prądnicę prądu stałego (Siemensa) 109 amp., 110 wolt, 1200 obr. z saniami;  
prądnicę dodatkową (Siemensa) 42 amp., 48 wolt, 1500 obr. z saniami;  
tablica rozdzielcza komplet do ładowania akumulatorów z pojedynczą ładownią;  
bateria akumulator Typ I. 5, 60 ogniwi pojemności 135 amp. godz., przy 3 godz. wyladow. maksym. ładow. 45 amp. komplet;  
silnik elektryczny 1½ K. M. 110 wolt;  
silnik elektryczny 5 K. M. 110 wolt;  
wentylator ½ K. M. 110 wolt typu „Meteor“, mało używany z rozrusznikiem i tablicą.

Powyższe przedmioty można obejrzeć codziennie od godz. 8-mej do godz. 15-tej w Rzeźni Miejskiej.

Przetarg publiczny odbędzie się w Rzeźni Miejskiej w dniu 18 września 1930 r. o godz. 10-tej.

Sprzedż odbędzie się za natychmiastową zapłatą lub na raty, według umowy.

Ostrów, dnia 11 września 1930 r.  
**RZEŻNIA MIEJSKA**  
dw 1528 (—) Hoffmann, Przewodniczący Deputacji Rzeźni

Baczność!

Baczność!

## Tania Sprzedaż Porcelany

serwisy do kawy  
garnitury kuchenne  
garnitury umywalkiane

zw 25473

sprzedaje nadzwyczaj tanio

**M. KACZMAREK, Dąbrowskiego 38.**


## Zakład fryzjerski

dla pań we większem mieście

z kompletnem urządzeniem pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz na sprzedaż. Oferty do Kurjera Poznańskiego nr 3757

**Rozpoczynamy nowy sezon!**  
 Uzupełniliśmy już nasz ogromny wybór  
 najnowszymi modelami i polecamy:  
**Plaszcze, futra,**  
**kapelusze**  
**damskie i dziewczęce.**  
**Plaszcze, ubrania,**  
**futra**  
**męskie i chłopięce.**  
 Pierwszorządny Dział Miarowy!  
 Przyjmujemy asygnaty Tow. „Kredyt”

**Kiciński & Kolany**  
 SPECJALNY MAGAZYN  
 KONFEKCYI MĘSKIEJ I DAMSKIEJ  
**Stary Rynek 10**



**Siwizna**  
 postarza. Farbowanie „Henna”  
 włosów brwi i rzęs. Trwała  
 elektr. ondulacja. Manicure  
 spec. Masaże głowy i twarzy  
 i wszelkie inne zabiegi w do-  
 skonaleń wykonaniu zw 25 465

„Salon de Coiffure” N Muszyński  
 al. 27 Grudnia nr. 4 i ul. 3 Maja nr. 4.

Ukończyłam dwuletnie Semi-  
 narjum Ochroniarskie, szukam  
 posady  
**w przedszkolu.**  
 Kraków, Nowowiejska 29,  
 Cebulajka Anastazja.  
 nr 5740

**Piekarni**  
 poszukuję celem dzierżawy.  
 Zgłosz. Antczak, Sokolniki  
 powiat Września.  
 zw 24170

**Oprawy książek**  
 wszelkiego rodzaju  
 Introligatornia  
 Drukarni Toruńskiej  
 T. A. w Toruniu  
 ul. św. Katarzyny 4.

**Jesień**  
 się zbliża.

**Najwyższy czas**  
 pomyśleć o szklance  
**dobrej herbaty.**  
**Znawca pije**  
**Milachowskiego**  
 doskonałą herbatę



**Mieszanka No 40**  
**Cejlonska** zielone  
 opakowanie  
**Paczka 1/10 kg z 260**

Mieszanka doborowych  
 gatunków herbat Cejlonu o wybor-  
 nym smaku i wielkiej wydajności.

**Import herbaty**  
**St. Milachowski**  
 Poznań, ul. Fr. Kalajczaka 40.

Pw 4978-24, 129

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż w drodze kupna nabyłem od pana J. Ruschina nieruchomości wraz ze składem, które objąłem z dniem 1 września b. r. Zaufanie okazane memu poprzednikowi proszę uprzejmie i na mnie przenieść, a staraniem moim będzie obsłużyć klientów

**towarem pierwszorządnej jakości**  
 po najniższych cenach.

**H. Hampel.**  
 Ryczywół, dnia 1 września 1930. nw 3759

**OGŁOSZENIE.**  
 W dniu 16 listopada 1930 r. odbędą się wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej w czasie od 9 rana bez przerwy do godz. 21 wieczór.

W okręgu 34 Poznań-miasto mają być wybrani 4 posłowie.  
 Kandydatury poselskie winny być zgłaszane pisemnie na ręce Przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej do dnia 17 października 1930 r. w dni powszednie od 9—11 przed południem w lokalu Komisji Wyborczej, Ratusz, pokój 39.

Do dnia 25 października 1930 r. należy wręczyć przewodniczącemu Okręgowej Komisji Wyborczej oświadczenie kandydatów, że na kandydaturę się zgadzają (art. 44 ordynacji wyborczej).  
 Zgłoszenie kandydatur winno być podpisane najmniej przez 50 wyborców zamieszkałych w Poznaniu.  
 Liczba kandydatów nie może przekraczać 8-miu. Zgłaszający okręgową listę kandydatów winni jednocześnie wskazać swego pełnomocnika i jego zastępcę (art. 47 ordynacji wyborczej).

Wyborcy, podpisujący zgłoszenia okręgową listę kandydatów, powinni obok swego czytelnego podpisu podać swój wiek, zawód i dokładny adres.  
 W listach kandydatów należy podać nazwisko, imię, wiek, zawód i miejsce zamieszkania każdego kandydata.  
 Nazwiska kandydatów powinny być oznaczone kolejno numerami.

Oświadczenie o przyłączeniu listy okręgową do listy państwowej należy złożyć na ręce Przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej do dnia 25 października 1930 r. (art. 57 ordynacji wyborczej).

Skład Okręgowej Komisji Wyborczej jest następujący:  
**Przewodniczący:**  
 Dr. Tadeusz Cyprian, sędzia okręgowy.  
**Zastępca przewodniczącego:**  
 Karol Janusz, sędzia okręgowy.  
**Członkowie:** nw 3485

- 1) Dr. Herbert Fersten, adwokat.
  - 2) Józef Goebel, adwokat.
  - 3) Jerzy Drobniak, redaktor.
  - 4) Zygmunt Zaleski, Dyr. M. Urzędu Statystycznego.
  - 5) Maksymilian Pluciński, wl. domu.
- Zastępcy członków:**  
 1) Dr. Kazimierz Wętkowski, lekarz.  
 2) Włodzimierz Krzyżankiewicz, adwokat i notariusz.  
 3) Stefan Kalamański, kupiec.  
 4) Bolesław Wybieralski, dyr. Ubezpieczalni.  
 5) Dr. Edward Taylor, profesor Uniw. Poznańskiego.

Lokal urzędowy Okręgowej Komisji Wyborczej: Stary Rynek w Nowym Ratuszu, I ptr. pokój 39.  
 Poznań, dnia 11 września 1930 r.  
**OKRĘGOWA KOMISJA WYBORCZA Nr. 34**  
**Przewodniczący:**  
 (—) Dr. Tadeusz Cyprian, sędzia okręgowy.

**OSTRZEŻENIE.**  
 Ostrzegam jako administrator kamienicy przy placu św. Krzyskim 4 przed wydzierżawieniem składu względnie wstąpieniem do spółki  
**z p. Borzyńskim,**  
 gdyż w myśl kontraktu najmu, potrzebna jest zgoda właścicieli domu, a nadto toczy się już proces eksmisyjny.  
 Ostrzegam dalej, że p. K. Borzyński przedstawia w celu wprowadzenia w błąd niewłaściwy kontrakt.  
 Pw 20448  
**Henryk Chocieszński.**

**Ubranie**  
 litewka ciepła, trzewiki. 15 letni chłopca, płaszcz męski trwały tanio. Skryta I. L. prawo.  
 zd 89 452

**Przetarg publiczny.**  
**Starostwo Krajowe w Poznaniu**  
 odda w drodze przetargu publicznego dostawę

na przeciąg jednego roku, począwszy od 1 października b. r. dla Wojewódzkiej Kliniki dla Kobiet i Szkoły Położnych w Poznaniu, ul. Polna 17, dla przeciętnej dziennej ilości ca 260 osób następujących artykułów:

- a) pieczywa (chleba i bułek),
- b) mleka, masła i jaj,
- c) mięsa i wyrobów mięsnych,
- d) towarów kolonialno-spożywczych,
- e) środków opatrunkowych jak gazy, ligniny, waty i przyborów lekarskich.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Dostawa dla Kliniki” pod adresem — Starostwo Krajowe w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, podział dostawy lub nieuwzględnienie żadnej z ofert.  
 Szczegółowe warunki dostawy włożone są do wglądu w pokoju 57 Starostwa Krajowego w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29.

Termin składania ofert upływa z dniem 25. IX. 1930 r o godz. 10-tej przed południem.  
 Poznań, dnia 11 września 1930 r.  
 nw 3754 **Starosta Krajowy Poznański.**

W drodze przetargu rozpisuje się dostawę mięsa, wyrobów mięsnych jak i pieczywa dla Szpitala Miejskiego na czas od 1 października 1930 r do 30 września 1931 r.

Oferty należy złożyć do dnia 20 września 1930 r. rano o godz. 9-tej w Inspekcji Szpitala Miejskiego.  
 Warunki dotyczące ofert, a dalej warunki dotyczące dostawy można przejrzeć lub otrzymać za opłatą w Inspekcji wyżej podanej.

nw 3762/3 **MAGISTRAT IX/1**  
 Dr. Szulc

**OSTRZEŻENIE.**

Niniejszem ostrzegamy przed nabyciem 2 następujących weksli, wystawionych przez nas:

1. na zł 300.— z akceptem Ignacego Skoroszewskiego z maj. Kołybki, pl. 4. 10. 1930 r.
2. na zł. 400.— z akceptem Ksawerego Żarnowskiego z maj. Gołaszyn, pl. 7. 10. 1930 r., — ponieważ weksle te nie będą wykupione.

Posiadacza tychże weksli wzywa się do przedłożenia takowych w 3 dniach w naszym biurze przy ul. Dominikańskiej nr. 5, w przeciwnym razie zostają takowe unieważnione.  
 zw 25 464

**„PEBEGOS”**  
 (—) Wiktor Cwiłowski, generalny dyrektor.

**WILLA 8-io pokojowa**

z komfortem centralnym ogrzewaniem, ogród w Grudziądzu do sprzedania. Z chwilą kontraktu zostanie opróżniona. Wszelkich informacji udziela się w godz. między 3-4,30 w Grudziądzu przy ul. Młyńskiej nr. 10 b.  
 Pw 4980-71.181

**Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń w Toruniu,** zast. przez adwokata Niklewskiego w Toruniu, wniosło o pozbawienie mocy weksla przekazowego, wystawionego w dniu 20 stycznia 1929 r. przez Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń, a płatnego w Poznaniu w dniu 20 lipca 1930 przez Konrada Barczyńskiego z Poznania na kwotę 1000 złotych. Posiadacza weksla wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie w dniu 26 listopada 1930, godz. 12, i okazał weksel Sądowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksel zostanie pozbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 2 września 1930 r. **Sąd Powiatowy.** nw 3484

**OBWIESZCZENIE.** W tutejszym rejestrze Spółdzielni Liczba 258 wpisano dnia 29 lipca 1930 r. przy Spółdzielni: **Towarzystwo Budowli i Oszczędności dla Maszynistów Kolejowych w Poznaniu,** Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami, Poznań, ze Kłewenhagen Maksymilian, Kosma Klemens, Konieczny Jan, Klasa Władysław za zarządu wystąpili; w ich miejsce zostali wybrani: Skrzypiński Władysław, Marcinkowski Bolesław, Nowak Marcin i Senger Stanisław. Wszyscy z Poznania. Poznań, dnia 8 września 1930 r. **Sąd Powiatowy.** nw 3430

Pani Emilia Twardowska z Poznania, ul. Fredry 7, wystąpiła z wnioskiem, by jej ojca Franciszka Twardowskiego, urodzonego dnia 9 lutego 1877 r., syna Franciszka i Bronisławy małżonków Twardowskich, który ostatnio mieszkał w Berlinie i w roku 1907 wyprowadził się do Ameryki i zaginął, uznać za zmarłego. Wspomnianego zaginionego Franciszka Twardowskiego wzywa się, aby się w niżej oznaczonym Sądzie stawił najpóźniej na terminie dnia 1 kwietnia 1931 r. o godz. 12-iej, gdyż inaczej zostanie uznany za zmarłego. Wszyscy, którzyby mieli jakąś wiadomość o życiu lub śmierci zaginionego, winni o tem donieść Sądowi najpóźniej w terminie powyższym. Poznań, dnia 2 września 1930 r. **Sąd Powiatowy.** nw 3481

Stanisława Siwa w Poznaniu, ulica Przemysłowa 40, wniosła o pozbawienie mocy książeczki oszczędnościowej nr. 1203 III 369, na jej nazwisko w dniu 17. V. 1929 r. przez **Bank Miasta Poznania** (dawniej Miejska Kasa Oszczędności), opiewającej na kwotę 500 zł. Posiadacza książeczki oszczędnościowej wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie wywoławczym w dniu 3 stycznia 1931 r. godz. 12 i okazał książeczkę Sądowi, gdyż w przeciwnym wypadku książeczkę pozbawi się mocy prawnej. Poznań, dnia 27 sierpnia 1930 r. **Sąd Powiatowy.** nw 3482

Robotnik Michał Jakubowski z Mosiny, zast. przez adwokata Dr. Jagielskiego w Poznaniu, wniosł o pozbawienie mocy listu hipotecznego dla pożyczki zapisanej w księdze wieczystej Mosina tom X. lwh 877 w dziale III, pod lb. 6 na rzecz Banku Wielkopolskiego Sp. z o. o. w Poznaniu. Posiadacza listu wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 9 stycznia 1931 godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 4 września 1930 r. **Sąd Powiatowy.** nw 3483

**LICYTACJA DOBROWOLNA**

W sobotę, dnia 13 b. m., od godz. 13.00 do godz. 17.00 sprzedawcą będą w firmie, Poznański Dom Komisowy — T. z o. p. — ul. Dominikańska 3, na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającym za gotówkę:  
 22 płaszcze zimowe (męskie), większą partję materjałów na kostjomy damskie i męskie, kompl. jadalne, fortepian, maszynę do pisania, kasety ogniotrwałe, baterję wieczną i akumulator, 25 różnych obrazów, lustra, zegary, 4 szafy, 5 stołów oraz duże różn. ch innych mebli.  
 Pw 4989-37.114  
**Brunon Trzeciak**  
 zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Województwo Poznańskie, ul. Dominikańska 3. Tel. 21-24

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

# OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:  
1-famowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 i t. d. — 1 słowo.)  
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

## Nagle ogłoszenia

# wieczorem po zamknięciu

ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego przyjmuje portjerna. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwonek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerna nr. 35-25

*Portjerna nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń do wydania wieczornego.*

### 1 SPRZEDAŻE



#### Ślubne

obrączki szczerzo złote ceny od 16 do 100 zł poleca Chwiłkowski, św. Marcin 40. zdw 89 414

#### Stół

rozciągany, orzech na 24 osoby stół dębowy mekki okrągły tano na sprzedaż. Półwiejska 4, I. piętro, front. Pw 4987-37,113

#### Młyn

parowy o przemiale 250 ctr na dobie w bogatej okolicy Poznania z powodu choroby sprzedam. Całodzienny przemiał gospodarczy zapewniony. Agencja Kurjera Poznańskiego, Gnieszno K. D. nw 3758

#### Prasa ręczna

do wyrobów dachówki cementowej, ramki blaszane, formy do gasiorów na sprzedaż. Kowalski i Łański, Poznań, Plac Wolności 11, telefon 51-26, 51-27. zdw 89 422

#### Zakład

fasonowania kapeluszy w pełnym sezonie z liczną klientelą w Poznaniu do sprzedania. Fachowość nie konieczna. Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 415

#### Włosie końskie

używane, większa ilość sprzedam. Oferty Kurjer zdw 89 377

#### Powózki

dwuosobowa sprzedam. Górczyńska 36, od 5 do 7. zdw 89 380

#### Pianino

sprzedam. Adres wskaże Kurjer zdw 89 436

#### 2 domy

mieszkalne i morga ogrodu 5 kilometrów od Poznania sprzedam. Adres wskaże Kurjer jw 4 627

#### Gospodarstwo

79 mórg pszenno - żytniej ziemi, żywym, martwym inwentarzem, wpiaty 10—15 000 sprzedam. Strabel, Poznań, Wierzbiciele 43. zdw 89 519

#### Damski

plaszcz czarny jak nowy tano sprzedam od 2—6. Steszevska, Przemysłowa 36. rw 11 528

#### Słoje do konserw

gumy, sprężynki, — szklanki, 10 gr., serwisy 8,50 obiadowe, porcelana 39,— restauracyjne szkło, Porcelana najtaniej tylko w Hurtowni Porcelany Wroniecka 24, podwórze. zdw 89 053

#### Skład

kolonialny przytem 2 pokoje kuchnia, łazienka sprzedam Górczyńska 47. zdw 89 543

#### Psy

wszelkich ras poleca światowej sławy zagraniczna hodowla „Hektor”. Informacje: Ludwik Henda, Lublin, Dominikańska 7. Cenniki wysyłam franco po nadstaniu złotego znaczka. zdw 89 538

#### Plaszcze

damskie sprzedam tano. Zielona 2, I., prawo. zdw 89 466

#### Motor

1 1/2 K. M. na prad stały sprzedam. Górna Wilda 37. zdw 89 468

#### Platforme

sprzedam. Górna Wilda 37. zdw 89 407

#### Domok

przy stacji Niekla, z chlewem, wszystko nowo murowane, pod papa, bez długi, 1/4 morgi ogrodu, 2 pokoje z kuchnią wolną. Cena 4 500, spleśnie z powodu wyjazdu sprzedam. Oferty Kurjer zdw 89 421

#### Samochód

Chevrolet w dobrym stanie 4 osobowy okazynie 3 000 zł. Restauracja, Piotra Wawrzyniaka 13. jw 4 618

#### Surowece szcزتkarskie

lak piasawa, basyna kokos, kazein, ryżowy i fiber najtaniej A. Hoiński, Stary Rynek 55, I. tel. 2-25. rw 11 536

#### Sypialnia

dębna, dwumetrowa 1 250 zł, dwa łóżka orzechowe, angielskie, materacami 180, dwa łóżka 50, komoda 40 okazynie sprzedam stolarnia, Kwiatowa 6. rw 11 539

### Powiat Morski

cegielnia w miliony cegieł w bliskości Gdyni wraz z gospodarstwem rolnym 67 ha i dobrymi zabudowaniami z pełnym inwentarzem do sprzedania. Oferty do „Par” Toruń, pod „Cegielnia”. Pw 4799-64,302

### Powiat Morski

majątek 250 ha blisko Gdańska, gleba pszenno buraczana obora zarodowa do sprzedania. Oferty do „Par” Toruń, pod „Gdańsk” Pw 4798-64,305

### Większa

parcelę sprzedam tano Golecin-Padolany. Informacja u: M. Mańczak, Polna 1. zdw 88 344

### Kamienica

III. piętrowa dwa frontowa w śródmieściu do sprzedania, cena 100 tys. złotych Oferty Kurjer zdw 88 991

### Piec gazowy

Junkera elegancki, oszczędny, tano na sprzedaż. Oferty pod 1833 do Kosmos Poznań Zwierzyniecka 6 nw 3 728

### Skład

z mieszkaniem 4 500, centrum, odda Szczepański, Kantaka 5. I. zdw 89 477

### Rzeźnictwo

w Poznaniu, mieszkanie, zapęd elektryczny zaraz do odstąpienia. Adres Kurjer rw 11 532

### Dwie

duże klatki kosa tano sprzedam. Balczerzak, Kraszewskiego 30. jw 4 630

### Gramafony, płyty

Bruździński i S-ka, Wielka 18, Ceny bezkonkurencyjne. zdw 89 516

### Nadeszły

nowości w kapeluszach męskich „Hickla” po wyjątkowo niskich cenach poleca A. Pietrzykowski Wielka 8 Pw 4 931-37,81

### Samochód

marki Ford, limuzyna w bardzo dobrym stanie tano sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 137

### Resztówka

520 mórg, okolica Jarocin, cena 180 000, wpiaty 50 000. Zgłoszenia Rutkowski, Grobla 29. zdw 88 418

### Meble

w obzrym wyborze po cenach zniżonych poleca A. Baranowski, Poznań ul. Podgórna 13 Pw 4 053-34,47

### Samochód

„Chevrolet” w dobrym stanie 4-osobowy okazynie 3 000 zł. „Restauracja”, Piotra Wawrzyniaka 13. jw 4 618

### Najpiękniejsze obrazy

i oprawa obrazów najkorzystniej tylko w firmie Witold Leworski, Wrocławska 36. Pw 4 065-34,141

### Poznańskie

majątek 550 ha wtem 250 ha lasu, 225 ha roli, 87,3 ha laki, 25 ha wody sarybionej z młynem pedzonym motorem Diesla z pełnym inwentarzem i rak niem. do nabycia. Oferty do „Par” Toruń, pod „Wspaniałe polowanie”. Pw 4796-64,300

### Poznańskie

majątek 1 800 ha gleby buraczanej, 350 ha lak, 500 ha lasu, młeczarnia, gorzelnia, Pałac wspaniały rzeczywista siedziba magnacka do sprzedania. Oferty do „Par” Toruń, pod „Siedziba Magnacka” Odpowiada sie tylko reflektantom poważnym. Pw 4797-64,306

### Pończochy fildecosowe

od zł 1,50 para do najwykwintniejszych najpoważniejszych fabryk poleca tano hurtownie detalicznie hurtownia chrześcijańska „Julpol”. Pocztowa 11. Pw 4815-36,3

### Basen

na 1 600 litrów kryty, 2 000 zł. Kocioł jednopłomienny i maszyna na leżaka 12 H. P. 3 000 zł. Wodek, Koźmin, pow. Szamotuły. zdw 88 742

### Majstrowie - monterzy

nachrońcy przy pracy i spaniu uniwersalne okularami. Stałym klientom darmo „Przewodnik” św Marcin 30. skład żelaza, artykuły techniczne zdw 88 002

### Sprzedam

lub wydzierżawie 13 mórg z willą o 6 pokojach 2 kuchnie w tem 4 pokoje umeblowane na letnisko, stodoła, chlewy dla ogrodnika lub handlarza, 1/2 godz koleja od Poznania 10 minut od dworca pod Biedruskiem Wojciechowski Fabryczna 1, Poznań zdw 89 215

### Futra

damskie i meskie wszelkiego rodzaju wykonuje na miarę według najnowszych modeli. Reparacje i przeróbki fachowo i tano. W. Królikiewicz Podgórna 6 Pw 4 894-37,23

### Willa

10 pokojowa garaż obszerny ogród przy tramwaju sprzedam. Krzesiński, Piekary 8 zdw 88 400

### Pianino

nowe sprzedam Sw. Jerzego 3. Nowak. zdw 89 207

### Willke

w Puszczykowie 6 ubikacji sprzedam 19 000 zł Zgłoszenia Kurjer zdw 89 204

### Bardzo tano

sprzedam 2 duże szafy bieliźniarskie (jedna z lustrem) szafkę mniejszą, dywan czerwony 30 m kw., 3 lampy wiszące rame do firanek, lustro ścienna duże, Ul. Chelmońskiego 10, I. piętro, prawo. 4—6 po południu zdw 89 196

### Gospodarstwo

230 mórg wtem 120 mórg laki, maszynem zabudowaniem wraz z inwentarzem natychmiast tano na sprzedaż wpiata wedle umowy. Obiekt leży na terenie Toruńskiej. Zgłoszenia do „Par” Toruń, Szeroka 46, pod 614 Pw 4975-64,320

### Skład

kolonialno - delikatesowy, bez konkurencji, narożnikowy z dwoma wystawowymi oknami, z mieszkaniem sprzedam. Adres Kurjer zdw 89 304

### „Informator” poleca

przyjmuje obiekty kamienice, wille domki, parcelę, składy, Poznań Ratajczaka 15 (Pasaż). zdw 89 310

### Sprzedam

platformę na 40 ctr, półzorek wyjazdowy i roboczy, Karpiński, Kramarska 25. zdw 89 437

### Willa

w Puszczykowie 10 pokojowa, z dużym ogrodem owocowym, cała wolna do sprzedania. Oferty Kurjer zdw 89 325



### Ploty

druciane kompletne z ustawieniem lub bez dostarcza bezkonkurencyjnie a solidnie firma „Drukarnia — Poznań” Fabryka siatek i najstarsza (zał. 1906) specjalna fabryka plotów Poznań, ul. św. Marcin 45 a. Pw 4387

### Pianino

sprzedam. Wierzbiciele 53, parter, lewo. zdw 89 341

### Maszyny

do szycia, rower sprzedawca Szamarzewskiego 31. zdw 89 418-9

### Biuro Pośrednictwa Nieruchomości Lech

Poznań, Grobla 22, telefon 29-45. Uczciwa fachowa obsługa bez jakichkolwiek poprzednich wpiat poleca wielki wybór majątków, gospodarstw, młynów, kamienic oraz większych, mniejszych domów. zdw 89 395/6

### Parcele

korzystnie Antoninek, szosa Szwarczka, za mtr 80 gr do 140 zł. „Osadapol”, Rzeczypospolitej 3. zdw 89 461-2

### Cukiernię

kawiarnie przy ruchliwej ulicy Poznania z pracownia cukierniczą sprzedam. Oferty Kurjer zdw 89 324

### Warsztaty stolarskie

pierwszorzędne okazynie 145 złotych, heble zawiasy tańszo tano Przewodnik św Marcin 30 zdw 89 699/700

### Mundur wojskowy

i bryczesy, dobre utrzymane sprzedam. Zgłoszenia Górna Wilda 189, skład zdw 89 234

### Domok

2 pokoje, kuchnia, ogródek, chlewy, 2 morgi ziemi. Cena podług umowy. Adres Kurjer zdw 89 363

### Klubowy

garnitur, elegancki, jak nowy sprzedam za 250 zł. Skierska, Wrocławska 17 I piętro. zdw 89 456

### Sypialnię

dębowa fornierowana, nowa, tano sprzedam. Grobla 30, II, lewo. zdw 89 450

### Gobelinowy

garnitur, regulator sprzedam. Lewandowska Słowackiego 18. zdw 89 442

### Skład

dobra egzystencja elektrotechniki tano sprzedam. Oferty Kurjer zdw 89 431

### Skład

kolonialny towarem kolonialnym, 2 pokoje kuchnia, ruchliwa ulica 15 000 złotych sprzeda Bibrowicz, Śródką 8/9. zdw 89 433

### 5 KUPNA

### Kupię

używane 60 sztuk akumulatorowych typu 2 lub większe Oferty Kurjer zdw 89 941

### Kupię

używana westfalke, Hanelt, Marynarska 5. zdw 88 974

### Jabłka

świeże w większej i mniejszej ilości kupuje ołac po cenach dziennych firma Gaude Poznań, św Wojciech ur 29 telefon 62 82 zdw 87 759

### Wage

osobowa automatyczna okazynie kupię. Oferty z podaniem ceny Kurjer zdw 88 812

### Kupię

długi kożuch Oferty do Kurjera zdw 89 208

### Kupię

plater używany restauracyjny. Oferty „Par”, Toruń, Szeroka 46, pod „Okazja”. Pw 4974-64,321

### Składy

możliwie w śródmieściu, Poznań Oferty Kurjer zdw 89 300

### Sztender

walca do eukalyptusowych, płyta żelazna potrzebna, E. Bucholski, Dąbrowskiego 73. zdw 89 318

### Piec

przenośny składowy ładny kupię Oferty Kurjer zdw 89 334

### Składowanie papieru

możliwie z mieszkaniem poszukuję. Oferty Kurjer zdw 89 339

### Kupię

maziel używany. Adres wskaże Kurjer filia Stary Rynek rw 11 530-1

### Samochód

w dobrym stanie kupię może być Ford 27 rocznik warunki niska wpiata. Oferty pod zdw 89 162

### Samochód

limuzyna kupię niedrogo. Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 266

### Wyżła

psa dobrze ułożonego kupię. Oferty z ceną Kurjer zdw 89 370

### Kupię

maszynę mereszowska. Oferty Kurjer zdw 89 387

### Kupię

większe i mniejsze ilości świeżych galejki świerkowych, W. Bączkowski, Poznań, ul. Grunwaldzka 4. jw 4 626

### Kupię

piec gazowy łazienkowy. Adres wskaże Kurjer zdw 89 522

### 6 KAMIENICE

### Kupię

kamienicę w Poznaniu wprost od właściciela. Oferty Kurjer zdw 89 276

### Kamienicę

Poznań, donosząca 18 000, cena 160 000, wpiata 100 000, 5 pokoi wolne sprzeda Makowski, plac Wolności 3. zdw 89 434

### Kupię kamienicę

2 lub 3 piętrowa w dobrym stanie niedaleko centrum w Poznaniu. Zgłoszenia do ekspedyki Kurjera Poznańskiego pod zdw 89 231

### Willa

11 pokojowa, 8 pokoi wolnych przy Parku Wilsona, cena 95 000, wpiaty 50—60 000, sprzedam. Oferty Kurjer zdw 89 397

### Dom

kupię przy wpiacie do 40 000. Oferty Kurjer zdw 89 210

### 7 PIENIĄDZ

### 10 000

poszukuje. Dobra gwarancja — Procent podług umowy. Oferty Kurjer zdw 88 692

### Pożyczki

10—15 tysięcy złotych poszukuje poważne przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe. Lokata pewna. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 074

### Pożyczki

1 500 złotych poszukuje. Łaska w zgłoszenia uprasza się pod Kurjer zdw 89 211

### 5.000—10.000 zł

poszukuje gwarancja pewna — 12% rocznie ewentl. dwupokojowe mieszkanie komfortowe za pewnione Oferty Kurjer zdw 89 231

### Z gotówką

5 tysięcy złotych wstąpię do jakiegokolwiek przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer zdw 89 224

### Do 50.000

włóże w zdrowy interes. Oferty Kurjer zdw 89 269

### 3.000

zł pożyczki szuka gospodarz wielkiego domu. gwarancja Kurjer Poznański zdw 89 257

### Poszukuje

sie 100—120 000 zł i hipoteke na majątek 800 morgowy, ziemia 4 marki bonitacji, budynek nowo, wysoka kultura Oferty Kurjer zdw 89 255

### 10.000

dam na hipoteke (pierwszeństwo — za mieszkanie) Oferty zdw 89 271

**Sypialnia**  
1 mekki pokój, elektryczność od 15 lub 1 wynajmie solidnemu panu. Plac Działowy 6, III., lewo zdw 89 448

**Dwuosobowy**  
Mostowa 15, III., Pikelowa. zdw 89 453

**Pokój**  
umeblowany wolny Zielenka 2 II dom ogrodowy, wprost. zdw 89 454

**Pokój**  
z urządzeniem kucnie bezdzietelnemu wynajmie. Ul. Gen. Umińskiego 9, wejście 12. zdw 89 458

**Pokój**  
elegancki dla 2 osób. Telefon w domu. Ogrodowa 11, III., lewo. zdw 89 446

**Pokój**  
jednoosobowy. Półwiejska 3, III, prawo. zdw 89 439

**Pokoik**  
wspólny panu, Graniczna 13 a, III., Muth. zdw 89 420

**Dwie panienki**  
z dobrej rodziny przyjmie na stancje. Ratajczaka 29, III., prawo 1-4 godz. zdw 89 435

**Panny**  
na pokój przyjmie z pościela. Św. Józefa 6, Rokal. zdw 89 371

**Idealne**  
warunki dla par kształcących się pokój dwuosobowy. pokoił. Wynajmie, telefon 62-92, Chelmońskiego 21, parter, lewo. zdw 89 254

**Pokój**  
słoneczny spokojny, Pankowska, Niegolewskich 4. zdw 89 087

**Pokój**  
frontowy na 2 osoby. Półwiejska 4, II, lewo. zdw 89 246

**Zaraz**  
wynajmie pokój z elektrycznością oddzielnie wejściem niedrogim. Oferty z ceną Kurjer zdw 89 288

**Pokój**  
Mateckiego 12, II, lewo, wejście duża brama zdw 89 265

**Pokój**  
wspólny Rybaki 26, Dabert. zdw 89 631

**Pokój**  
z łóżka wynajmie. Jankowski, Krola 23. zdw 89 362

**Pokój**  
niekrepujący z klatki schodowej Kanalowa 17, Lesiewicz. zdw 89 861

**Wynajmie**  
pokoił. Działowskich 11, parter, Matuszek. zdw 89 347

**Studentkom**  
pokoje dobre utrzymanie. Ogrodowa 9, I., lewo. zdw 89 340

**Trzyosobowy**  
Wierzbiciele 39 a, III., prawo. zdw 89 842

**Pokój**  
wolny dla jednej dwóch osób. Seweryna Mielżyńskiego 1, III., prawo. zdw 89 353

**Pokój**  
dwom panom. Półwiejska 11, Olaszowska. zdw 89 343

**Elegancki**  
pokoił dwom panom utrzymaniem. Plac Sapieżyński 5, III., prawo. zdw 89 355

**Słoneczny**  
pokoił. Matejki 5, ogród, lewo, I, piętro. zdw 89 354

**Pokoje**  
dobre dwom, trzem osobom lub solidnemu małżeństwu. Wyspańskiego 12, III., lewo. zdw 89 346

**Pokój**  
Aleje Marcinkowskiego 20, podwórko, prawo, II. zdw 89 344

**Słowackiego**  
M. I. lewo, pokoił utrzymanie. bez. zdw 89 284

**Pokój**  
dla solidnego pana. bez pościeli. z światłem elektrycznym i centralnym ogrzewaniem. Śniadekich 18, II. na lewo, zdw 89 308

**Pokój**  
wynajmie. Wasielewska. Śwryta 6, I. zdw 89 302

**Pokój**  
do wynajęcia. Winklerowa. ulica Grobla 6. zdw 89 297

**„Informator“ poleca pokoje**  
Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 89 312

**Frontowy**  
pani, elektryczność, z pościela lub bez. Jeżycka 45, II, prawo. zdw 89 317

**Słoneczny**  
pokoił pani lub dwom panienkom Matejki 60, wysoki parter, lewo, podz. 2-5. zdw 89 321

**Pokój**  
z utrzymaniem lub bez od 15. do wynajęcia (elektryczność). Skarbowska 4, III, lewo. zdw 89 326

**Jednoosobowy**  
pokoił. Mazur, Skarbowska 14, I. zdw 89 345

**Pokój**  
zaraz. Rybaki 30, II, front. prawo. zdw 89 503

**Pokój**  
umeblowany, elektryczność, wynajmie zaraz lub 1. 10. Czajca 2 II, prawo, przy Rynku Wildeckim. zdw 88 910

**2 pokoje**  
salon, sypialnia, wydzierzawie, elegancko umeblowane. telefon, elektryczność, czystszy rok zgóry. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 88 949

**Komfortowy**  
tylko z utrzymaniem. Przecznicza 3, I., lewo. zdw 89 170

**Wynajmie**  
pokoił umeblowany 1-2 solidnym osobom. Jackowskiego 39, II. zdw 89 178

**Elegancki**  
pokoił wynajmie dwa osobom ul. Dąbrowskiego 33, III, p. lewo. zdw 87 876

**Pokój**  
umeblowany, osobne wejście, światło elektr. panu wynajmie zaraz. Kosińskiego 10, parter, prawo. zdw 80 579

**Pokój**  
umeblowany, spokojny bez pościeli najchętniej studentkom od 1. 10. Plac Asnyka 1, IV, piętro, od 10-13 i od 15-18. zdw 88 544

**Dwa**  
dwuosobowe umeblowane wraz z utrzymaniem, centralne elektryczność, zaraz. Młyńska 2, II, prawo, 12-4. zdw 89 227

**Biały**  
pokoił słoneczny, telefon fortepian, 15 lub 1. 10. Młyńska 2, I, prawo. zdw 89 218

**Pokój**  
dwa i jednoosobowy studentom. Gdzie? wskaże Kurjer zdw 89 217

**Elegancki**  
pokoił, dobrem utrzymaniem, ul. Górna Wilda 26, I, prawo. zdw 89 214

**Pokój**  
utrzymanie 2 inteligentnym osobom. Drowa Korbańska, Pocztowa 28. zdw 89 203

**Trzyosobowy**  
Wierzbiciele 13, III, lewo, front elektryczność, vanom na stano-wisku. zdw 89 267

**Frontowy**  
pokoił dobre umeblowany, kapiel zaraz do wynajęcia. Krzyżowa 3, wysoki parter, Kazmierczak. zdw 89 286

**Śródmieście**  
pokoił elegancko umeblowany, elektryczność, parter, niekrepujący zaraz. Adres Kurjer zdw 89 494

**Pokój**  
niekrepujący wynajmie 1-2 osobom. Ul. Wysoka 12, parter, lewo. zdw 89 515

**Elegancki**  
niekrepujący pokoił panu usytuowanemu (centrum). Adres Kurjer zdw 89 514

**1-2**  
panom elektryczność. Górna Wilda 49, III., prawo. zdw 89 512

**Pana**  
na wspólny pokoił przyjmie. Półwiejska 29, parter, prawo. zdw 38 224

**Spokojny**  
czysty, wygodny pokoił solidnym. Młyńska 2, IV., lewo. zdw 89 374

**Pokój**  
paniom i panom. Wierzbiciele 39a, dom bez., II. zdw 89 399

**Pokój**  
2-3 panom. Św. Marcin 64, III, front. zdw 89 381

**Frontowy**  
lepszym panom. Szyperka 1, III. zdw 89 388

**Pokój**  
umeblowany zaraz wynajmie. Gwarna 18, Łuczak. zdw 89 384

**Pokój**  
Matejki 65, ogródzie, II, lewo. zdw 89 390

**Pokój**  
Wrocławska 33, Orwat. zdw 89 392

**Pokój**  
dobre umeblowany, słoneczny, elektryczność wynajmie lepszymu panu. Ratajczaka 11a, 3 wejście, I, prawo. zdw 89 365

**Dwuosobowy**  
jednoosobowy, Romana Szymańskiego 7, I. zdw 89 288

**Zaraz**  
dwuosobowy utrzymaniem. bez. Skarbowska 6, III, lewo. zdw 89 481

**Małżeństwu**  
ładny niekrepujący utrzymaniem kuchni, Pers, Pamiętkowa 13. zdw 89 492

**Niekrepujący**  
pokoił dwuosobowy z klatki schodowej. Kościelna 17, II., lewo. jw 4 629

**Pokój**  
z telefonem komfortowo urządzo-ny oddam solidnemu panu. Ulica Działowskich 9, III., prawo. Pw 4 901-37,116

**Pokój**  
frontowy dla dwóch panów do wynajęcia. Wierzbiciele 13, parter, lewo. zdw 89 416

**Dwuosobowy**  
pokoił frontowy, czysty, słoneczny, dobrem utrzymaniem lub bez. Grobla 1 a, II. zdw 89 401

**Dla**  
studenta (studentki) korepetytora wynajmie pokoił, Meeweldowska. Matejki 67. zdw 89 545

**Pokój**  
umeblowany lepszy 2 osobom. Wielkie Garbary 18, wejście Woźna, II, piętro, prawo. zdw 89 555

**Panienki**  
na wspólny pokoił. Czesława 11, I., lewo. zdw 89 553

**Pokój**  
z pianinem wynajmie. Szwajcarska 23, parter, lewo. zdw 89 405

**Pokój**  
elegancki, pokoił, Cieszkowskie-go 8, III., prawo. zdw 89 551

**Pokój**  
umeblowany wynajmie zaraz. Kościelna 31, front, parter, lewo. zdw 89 366

**Pokój**  
słoneczny, czysty, umeblowany wynajmie 1 października. Ratajczaka 10, III. zdw 89 471

**Małżeństwu**  
inteligentnemu wynajmie pokoił umeblowany Wiatr, Górna Wilda 31. zdw 89 479

**Przyjmie**  
panne lub dwie na pokoił. Chwaliszewo 30, Stencel. rw 11 539

**Pokój**  
dwuosobowy wynajmie. Wolnie-wicz, Wodna 16, I. zdw 89 423

**Pokój**  
światło elektr. wynajmie. Zielo-na 7, IV., prawo. zdw 89 430

**Pokój**  
trzy lub dwuosobowy, utrzymaniem Józefa 3, podwórko, lewo, III, piętro. zdw 89 427

**Pokój**  
umeblowany. Wierzbiciele 53, III., prawo. zdw 89 428

**Dla**  
dwóch panienek. Piotrowska. — Fredry 3 podw. zdw 89 415

**12 SZUKA POKOJU**

**Bezdzielne**  
małżeństwo poszukuje spokojnego, skromnego pokoił. Kurjer zdw 88 541

**Pokoju**  
eleg. umeblowanego i przyległego skromniejszego z urządzeniem kuchni poszukuje zamożny pan z siostrzenicą. Oferty z ceną Kurjer Poznański zdw 88 955

**Poszukuje**  
dużego pokoił próżnego śródmie-scie. Zgłoszenia Glassowa. Pa-kosć. zdw 88 875

**Szukam**  
pokoił parterowego od 1. 10. 30 centrum. Oferty Kurjer zdw 89 263

**2**  
panienki poszukują skromnego niekrepującego pokoił z fortepianem w śródmieściu. Oferty Kurjer zdw 89 260

**„Informator“ poszukuje pokoił**  
Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 89 314

**Niekrepującego**  
pokoił umeblowanego, blisko Opery poszukuje Oferty Kurjer zdw 89 323

**Młode**  
małżeństwo bezdzietne poszukuje pokoił z urządzeniem kuchni. Oferty Kurjer zdw 89 244

**W śródmieściu**  
poszukuje pokoił eleganckiego z obiadem i łazienką, od 1 października Kurjer zdw 89 240

**Urzędniczką**  
szuka pokoił. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 460

**Studentką**  
poszukuje pokoił zaraz lub 15. 9. Oferty z ceną do Kurjera zdw 89 430

**Bezdzielne**  
małżeństwo poszukuje skromnego pokoił z urządzeniem kuchni do 50 zł. Kurjer zdw 89 542

**Akademik**  
szuka mieszkania z częstym utrzymaniem z udzielaniem lekcji. Niedoba, Ustron 13, ślask. zdw 89 550

**Słoneczny**  
młdy pokoił u państwa spokojnych w centrum: Ogrodowa. Skarbowska, Marcin dla pana solidnego wykształconego poszukują-wany. Oferty Kurjer zdw 89 430

**2 panienki**  
skromnego pokoił bez pościeli. Oferty Kurjer zdw 89 483

**13 LOKALE**

**Ubikacje**  
nadaje się biuro, składnice z mieszkaniami, fabrykę, wprost od właściciela. Piekary 13b. zdw 89 199

**Ubikacje**  
suterenowe, bardzo widne, około 50 kwadratowych metrów do wydzierzawienia od gospodarza przyko z przemysł. Dutkiewicz, Chwaliszewo 70. zdw 89 368

**Ubikacje**  
nadające się na cele handlowo przemysłowe wydzierzawie. Czarnecki Ratajczaka 13. zdw 88 715

**Szukam**  
ubikacji jasnej większej na warsztat malarski. Oferty Kurjer zdw 89 262

**Warsztat**  
mieszkanie, garaż śródmieście, 3 000 zł, agencji wykluczeni. — Adres Kurjer zdw 89 394

**Do wynajęcia**  
wielkie, frontowe ubikacje o powierzchni 375 m<sup>2</sup> (parter i I. piętro), nadające się na biura i składnice, posatem garaż samochodowy i warsztat reparacyjny, wielkie podwórko, razem lub oddzielnie do wynajęcia. Wielkie Garbary 11. nw 3 747

**Lokal**  
jasny w śródmieściu, nadający się na biuro przedsiębiorstwa, niska dzierżawa, odstąpił. Adres wskaże Kurjer zdw 89 493

**14 DZIERŻAWY**

**Poszukuje**  
dzierżawy od 300-500 mórg ziemi w Poznaniu Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 86 904

**Hotel i Kino**  
w mieście pow. pierwszy na miejscu, sala do zabaw, 20 pokoi, jedyne kino na miejscu, z powodu choroby do wydzierzawienia. — Zgłoszenia Kurjer pod zw 88 956

**W nowej willi**  
4 pokoje z kuchnią, łazienką, pokojem dla służby z etażowym urządzeniem na pierwszym piętrze i 2 pokoje z kuchnią, za 2 letnią dzierżawę od 1 października do wydzierzawienia wprost od gospodarza. Zgłoszenia omediży 10-11 i 4-5, Marynarska 7. Pw 4 951-58,297

**Plac**  
ze szpami wydzierzawie, Dele-ring, Górna Wilda 160 I. zdw 59 851

**Poszukuje**  
dzierżawy piekarni w Poznaniu, Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 251

**16 OSOBISTE**

**Wzywa**  
się p. Franciszka Cichego do odebrania rzeczy z mej składnicy za zaplaceniem kosztów do dnia 19. 9. 30 r. w przeciwnym razie sprzedam je przez publiczną licytację. „Przewóz”, Poznań, ul. Wierzowa 10. zdw 88 736

**Zygmunt Hoffmann**  
dawniej Rogówko. Adres podał Pan fałszywy, protestowany weksel Pana? Sebel. zdw 89 437

**21 ZGUBY**

**Zgubiono**  
dnia 2. 9. 30 teke skórzana w dorożce konnej. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem Matejki 55, IV., prawo. zdw 89 230

**Zgubiono**  
Lornia złota bez szkieł. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Poplińskich 7, II lewo. Wilda. zdw 89 330

**Pięcerek**  
biały „Bobus” zaginął, ostrzegam przed kupnem, oddawcę lub pośrednika wynagrodzić. Jarka, Łakowa 7. zdw 89 378

**Zgubiłem**  
książeczkę wojskowa, która umi-eważniam. Stanisław Jagna, Prusze-wice, powiat poznański. rw 11 525

**22 ROZMAITE**

**3,25 zł**  
pościel biała na poduszki, pościel biała od 9,80 poduszka strojna od 4,50 podpięcie strojne 14,50 pierzyra gwarantowana od 19,80 poleca Fabryka Bielizny J. Schubert. Wrocławska 3. Pw 4 753-36,9

**Detektywne**  
biuro „Greif” od 18 lat Poznań. Ratajczaka 15 (Apolon), Wywiał. obszarowacie. zdw 86 004

**Włosy kupię**  
długie, obcięte, szat i blond — popielate. Oferty z wzorem długości proszę adresować Kurjer zdw 89 263

**Udzielam**  
lekcyj flet. Rauszowa, Grobla 27 zdw 89 291

**Krawcowa**  
na elegancką garderobe damska poleca się poza dom. Oferty Kurjer zdw 89 358

**Żaluzje**  
reparuje akuratywnie tapicer Sza-franek, Staszica 19, III., telefon 6883. zdw 89 375

**Krawcowa**  
22 letnia szuka wspólniczki w dobrej okolicy (najchętniej na wsi) celem założenia pracowni. Znajomość krawieczyzny zbyteczna. Oferty Kurjer Poznański pod zw 89 232

**Kuśnierz**  
przerabia futra starego jak nowe, czyści i reparauje. Kanalowa 17, Lesiewicz. zdw 89 360

**Jasnovidz**  
metapsychofolog. Woźna 18, III. zdw 89 436

**Oblady**  
na czystym maśle dla panów z intelig. cena niska. Plac Nowomiejski 5, III, wejście III, pr., prawo. zdw 89 252

**Szyje**  
pierwszorzędne płaszcze, kostju-my, suknie, tania, szybko. Time, św. Marcin 43. zdw 89 338

**Czyszczenie**  
parkietów szybko i tania prze-prowadzam. Oferty Kurjer zdw 89 439

**Przyjmie**  
2 uczniów lub uczennice na stan-cje. Opieka i fachowa pomoc w nauce zapewniona. Ul. Marzałka Focha 92-5., zastac można od godz. 14-19. zdw 80 539

**Gospodarstwo**  
na Kujawach 100 morgowe za-mienie na młyn, okolica oboje-tnia. Zgłoszenia Bielicki. Turpa-dy, pow. Strzelno. zdw 89 527

**23 OZENKI**

**Blondynka**  
lat 28 z powodu braku znajomości pragnie zapoznać ta droga pana do lat 30. Cel matrymo-nialny. Oferty Kurjer zdw 89 259

**Dla mego siostrzeńca**  
przystojnego pracowitego bar-dzo dobrym charakterze lat 32, poszukuje żony przystojnej posiadającej najmniej 15 tysięcy si-celom kupny przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer zdw 89 356

**24 NAUKA**

**Początkujący kurs tańców**  
16. rozpoczniam gwarancje wy-uczonia. Dyplomowany profesor Szczurek. Dom Rzemieślnicy, wejście Wały Zygmunta Augu-sta 15, parter. zdw 88 755

**R. de Brugiere**  
lektor U P udziela lekcji języka francuskiego. Ulica Matejki 59, II, piętro. zdw 85 975

**Nauczycielka-wychowawczyni**  
z językiem francuskim do pomo-cy w lekcjach dla 12 letniej dziewczynki II. gimnazjalna na po-łudniu potrzebna. Oferty z podaniem warunków do Kurjera zdw 89 222

**Student - Pomorzanie**  
z szanuj rodziny, udzielać może od 1. 10. rb. począwszy korepe-tycj szkolnych wzgl. gimnazjal-nych w samim za skromne mie-szkaniu i utrzymanie. Poleca go bardzo dotychczasowy ks kate-cheta. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1518

**Udziele**  
korepetycji zakres 8 klas gimn. Oferty Kurjer zdw 89 278

**Student**  
który przygotowuje do matury po-szukujemy. Oferty Kurjer zdw 89 306

**Nauczycielka**  
udziela tania korepetycji; spe-cjalność matematyka. Oferty Kurjer zdw 89 441

**Szkoła tańców Antoszewskiego**  
przyjmie zgłoszenia do kursu gimnazjalnego i wieczornego. — Zielona 3. Pw 4899-37,107

**Jak zostać dobrym sprzedawcą?**  
Kursy korespondencyjne Pow-szecznego Instytutu Organizacji Nowoczesnej, Warszawa. Hota 35/25 oddała Wam wieloletnie doświadczenie swoich profeso-rów za groszowe opłaty. Podać listownie; adres, zawód. Podać Tw 325

**Lecey**  
w zakresie gimnazjum udzielam. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 490

**Laciny**  
udzielam. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 491

**Do**  
gimnazjum wszystkich klas przy-gotowuję i umieszczam, przyjmuję uczniów na stancje dając opie-kę i całkowitą pomoc nauko-wą. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 493

**25 MUZYKA**

**Duet**  
trio lub kwartet pierwszorzędny z najnowszymi instrumentami, po-trebny od października na pro-wincje. Zgłoszenia z podaniem wymagań do Kurjera zdw 89 117

**Lekcje**  
gry fortepianowej udziela dypl-o-mowana nauczycielka muzyki. Zgłoszenia Młyńska 13, II piętro zdw 88 785

**Fortepian**  
do ćwiczeń, Wojciecha 12, II. p. rw 11 512

**Pianista**  
pierwszorzędny rutynowany wolny. Laskawe zgłoszenia z po-daniem warunków do Kurjera zdw 89 349

**26 ROZRYWKA**

**Kino Aurora**  
Dziś i dni następane: Sherlock Holmes i Nat Pinkerton p. t.: „Liga szpiegów”. zdw 89 436

**Wypożyczalnia**  
książek 2 zł miesięcznie. Naj-większa w Poznaniu. Wielki wy-bór. Ostatnie nowości. Nowy za-latowany system wypożyczania. Okresowa desynfeksja książek. Dla zamieszkałych specjalne udogodnienia. „Książka, Ab-tykwarjat”, Woźna 12. zdw 89 075

**27 SZUKA PRACY**

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu-kujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych

**Szofer**  
kawaler, lat 24, poszukuje po-sady przy wozach ciężarowych, lub osobowych. Mogę prace wy-konać szlurską, kowalską. — Waszyński, Chodliszewo, poczta Zdziechowo, pow. Gniezno. zdw 88 614

**Książkowa - bilansistka**  
z kilkuletnia praktyką poszukuje posady od 1 listopada. Zgłoszenia Kurjer zdw 87 639/a

**Gospodyn!**  
poszukuje posady z dobrimi świadectwami. Najchętniej na majątek. Oferty Kurjer zdw 88 604

**Szofer - kowal**  
z długoletnią praktyką poszukuje posady miejscowości oboje-tna. Kurjer zdw 88 518

**Córka**  
kupca, wykształcenie średnie, włada językiem polskim i nie-mieckim, pisze na maszynie, po-szukuje posady. Oferty Kurjer zdw 89 191

**Z powodu**  
parcelacji majątności poszukuje dla mego Lierownika gorzelnia, z dłuższą praktyką, posady. Baro-n Urub, Wyszczyno, Pomorz., zdw 89 185

**Poszukuje**  
posady z kaucją za woźnego, stróża lub inkasenta. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 135

**Kucharka**  
poszukuje posady od 15. do sa-modzielnego prowadzenia gospodarstwa domowego, Pościel wi-sna. Oferty Kurjer zdw 88 952

**Zecer**  
trzeźwy (abstynent), bległy, pi-ny, sumienny, poszukuje zaraz lub później posady (także na wy-pomóżkę). Laskawe zgłoszenia skierować pod Wład, Pfögel, zecer-drukarz, Koźmin, Glinki 2 II. (Poznańskie). zdw 88 137

**Cukiernik**  
samodzielną, dobry fachowiec po-szukuje posady. Laskawe zgło-szenia Kurjer zdw 87 030

**Stenotypistka**  
korespondentka, sekretarka pol-sko - niemiecka, znajomość an-gielski, francuski, wykształcenie W. S. H., praca samodzielna i odpowiedzialna, poszukuje po-sady zaraz. Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 249

**Stenotypistka**  
polsko - niemiecka, młodsza do-bre świadectwa, poszukuje po-sady. Oferty Kurjer zdw 89 124

**Wychowawczyni**  
kilkuletnia praktyką poszukuje posady do dzieci zaraz. Oferty Kurjer zdw 89 242

**Osoba**  
zamflanwaniem do gospodarstwa przyjmie zarząd domu najchę-tniej do samotnej osoby. Oferty Kurjer zdw 89 243

**Szofer**  
elektromechanik z długoletnią praktyką szoferską, samodzielną w rep. pracach samochodów do-bry kierowca, sumienny i trzeź-wy posiad. długoletnie pierwszorzędne świadectwa poszukuje po-sady. Laskawe zgłoszenia Hib-ner, Przemęt, pow. Wolsztyn. zdw 89 230

**Kantorzystka**  
znająca księgowość, pisząca biegle na maszynie „Adler” — władająca językiem polskim i niemieckim, zmienia posade Miesz-cowość oboje-tna Laskawe zgło-szenia do Kurjera Poznańskiego zdw 89 233

**Krawcowa**  
pierwszorzędna, akurata szuka pracy. Oferty Kurjer zdw 89 450

**Dziewczyna**  
uczciwa poszukuje posady do wszystkiego od 15. 9. świade-ctwa dobre. Zgłoszenia Kurjer zdw 89 447

**Dziewczyna**  
pracowita z gotowaniem, praso-waniem do wszystkiego posu-kuje posady 15. Oferty Kurjer zdw 89 440

**Cukiernik**  
dobrze obeznany w swym zawo-dzie, z dobrimi świadectwami poszukuje posady zaraz lub póź-niej. Laskawe zgłoszenia Kurjer zdw 88 997

**Poszukuje**  
posługi z gotowaniem na cały dzień. Oferty Kurjer zdw 89 424

**Poszukuje**  
posady do wyprządzenia bie-lizny. Oferty Kurjer zdw 89 426

**Dziewczyna**  
nawskroś uczciwa, spokojna, średnie gotowanie, szuka zaraz posady. Oferty Kurjer zdw 89 393

OGŁOSZENIE.

Wydzierżawienie restauracji nad jeziorem Góreckim w Ludwikowie.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierżawi w drodze submisji na przeciąg lat sześć restaurację, położoną uroczo nad jeziorem Góreckim w Ludwikowie, składającą się:

- a) z głównego budynku restauracyjnego z salką i werandą;
b) z zabudowań gospodarczych wraz z przynależnościami;
c) z restauracyjnego ogrodu o pow. 0.45 ha włącznie podwórza i terenem pod zabudowanie.

Pismem oferty z napisem „Restauracja nad jeziorem Góreckim w Ludwikowie” w zalakowanych kopertach należy nadsyłać do Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu ul. Gołębia 1, do dnia 29 września 1930 r., do godziny 12 (dwunastej), poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych oferentów.

Oferenci winni przed otwarciem ofert złożyć dowody na wpłacone do Kasy Skarbowej na rachunek Dyrekcji wadium w wysokości 10% ogólnej ceny oferowanej.

Blizszych wyjaśnień co do warunków dzierżawy udzieli referat gospodarczy-techniczny Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia żadnej oferty wzgl. wybór oferenta bez względu na wysokość złożonej oferty.

Pracznik akurata szuka pracy. Oferty Kurjer zdw 89 432

Prasowiczka na sztywną bieliznę poszukuje posady. Oferty Kurjer zdw 88 868

Dziewczyna ze wsi uczciwa szuka miejsca od 15 ze spaniem Zgłoszenia Kurjer zdw 86 994

Dziewczyna młodsza poszukuje posady do dzieci. Oferty Kurjer zdw 80 002

Pracznik uczciwa szuka prania. Oferty Kurjer zdw 89 034

Ekspedjentka z branży rzemieślniczej z kilkoletnią praktyką w Poznaniu, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia proszę do Kurjera Pozn. zdw 89 188

Ekspedjentka sumienna z dobrymi świadectwami, szuka posady do składni galanteryjnego lub do konfekcji damskiej zaraz. Górná Wilda 42, I. piętrowo. prawo. zdw 89 882

Technik dentystyczny z dłuższą praktyką, prima referencje, obeznany nawskróś z pracami kauczkowymi i złotem, szuka odpowiedniego zajęcia tylko w godz. przed południowych. Oferty Kurjer zdw 89 335

Dziewczyna młodsza, uczciwa, pracowita poszukuje posady do wszystkiego. Zgłoszenia ul. Jeżycka 14, Bartkowiak. jw 4 634

Fryzjerka poszukuje posady. Zgłoszenia Kuleczkowska, Bukowska 6. jw 4 635

Poszukuje posady do wszystkiego z gotowaniem od 15. 9. lub 1. 10. Patronowska Piotra Wawrzyniaka 22 jw 4 624

Inteligent wesechniecznie uzdolniony, obecnie w krytycznym położeniu, prosi szlachetne osoby o pomoc w uzyskaniu jakiegokolwiek zajęcia. Miejscowość obojetna. Łaskawe zgłoszenia Kurjer zdw 89 554

Osoba z kilkoletnią praktyką, z dobrymi poleceniami, poszukuje posady gospodni. Oferty Kurjer zdw 89 558

Szofer ślusarz znający reparacje maszyn rolniczych, wolny od wojskowej, poszukuje posady, dobre polecenia. Adres wskazać Kurjer zdw 89 559

Technik dentystyczny poszukuje posady od 16. bm. lub później. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 89 535

DZISIAJ W KINIE

- Apollo: „Pogoń za milionami”
Aurora: „Liga zemsty”
Casino: „Awanturka mimo woli”
Colosseum: „Mascotte”
Edison: „Harry Peela najniebezpieczniejsza przegrada”
Harfa: Tancerka Ochinea — „Jak kochają gwiazdy”
Kapitol: „Grzesznica z Montparnasse”
Metropolis: „Ostatni atak”
Odeon: „Męczennica małżeństwa”
Renaissance: „Córka poskromicieli niedźwiedzi”
Słońce: „Kobieta i pajac”
Stylone: „O czym śnią dziewczęta”
Wilsona: „Niedyskretna kobieta”

Przedpłatą

na wrzesień 1930, za oba wydania razem z dodatkiem „Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe” w Poznaniu w kwotę 4 000 w agencjach w mieście 4 150 z odnośnieniem do domu w Poznaniu 4 700 z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miejscowość 4 900 w innych krajach 5 100. W razie wypadków spowodowanych silną wyższą przeszkodą w wydawniczym dostarczaniu pisma, a abonenci nie niedostarczonych numerów lub odepływania.

W wydaniach wielkoświętecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami. materiał poświęcony danej uroczystości

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149

Polonistka dyplomowana praktyka gimnazjalna, szuka Poznaniu posady w szkole, bibliotece redakcji, banku (zna języki francuski, niemiecki, angielski, czeski). Zgłoszenia Kurjer zdw 88 807

Gospośnia z dobrymi świadectwami znająca wykwinną kuchnię, pieczywa, konserwy prasowanie sztywnej bielizny poszukuje posady od 1. 10. rb. najchętniej na probostwo. Oferty Kurjer zdw 89 261

Zastępstwo poważniejszej firmy przyjmie rutynowany kupiec na Poznań prowincji lub Górny Śląsk Oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 89 228

Dziewczyna do samodzielnej pracy domowej poszukuje posady R. Lampasiak Strzelecka 33 V. piętrowo. zdw 89 213

Służąca do wszystkiego z gotowaniem poszukuje posady od 15. 9. 30 Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdw 89 202

Uczciwa starsza dziewczyna z dobrymi poleceniami poszukuje posady do wszystkiego z samodzielnym gotowaniem, najchętniej w lepszym spokojnym domu Oferty Kurjer zdw 89 201

Urzędnik gospodarz z kilkuletnią praktyką energiczny samodzielny w krytycznym położeniu za małym wynagrodzeniem poszukuje posady w małym lub większym majątku. Oferty Kurjer zdw 89 250

Posady do wszelkich prac z gotowaniem szukam. Oferty Kurjer zdw 89 273

Szofer - kowal z praktyką szoferską poszukuje posady. Oferty Kurjer zdw 89 274

Kursy z dziedziny „Historji Sztuki”

na rok 1930/31. Obejmą dwójaki cykl wykładów: I. Nauka o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie sztuki europejskiej. II. Historia rozwoju sztuki polskiej od XVIII do XX w. Początek wykładów z dn. 1 października b. r. Zgłoszenia codziennie 4—7 wiecz. przy ul. Podgórznej 7, I.

Roman Szymańska asyst. nauk. Muzeum Wielkop. w Poznaniu. Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących się sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie wykształcenia. — Na zakończenie kursów projektuje się wyprawę do Włoch (Wenecja, Florencja, Rzym). zdw 25 331

Rządca gosp. Wlkp. kawaler, lat 30 z dłuższą praktyką od 1. 10. lub wcześniej poszukuje posady. Fr. Wiza Łasek, poczta Zabikowo, powiat Poznań. zdw 89 285

Kucharka samodzielna poszukuje posady. Oferty Kurjer zdw 89 280

Dziewczyna 15 letnia przyjme posadę do lekkich prac domowych lub do dzieci. Oferty Kurjer zdw 89 311

Kucharz poszukuje posady skromne wymagania. Kurjer zdw 89 308

Służąca młodsza, cośkolwiek z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer zdw 89 305

Aptekarska siła pomocnicza, meska, 5 letnia praktyką, wesechniecznie obeznana poszukuje posady od 1. 10. lub później. Łaskawe oferty proszę Kurjer Poznański zdw 89 294

Dzielna ekspedjentka - bufetowa poszukuje posady, miejscowość obojetna. Oferty Kurjer zdw 89 289

Dziewczyna młodsza porządnej rodziny poszukuje posady 15. 9. bez prania, umiędzająca gotować Łaskawe oferty Kurjer zdw 89 316

Poszukuje posady. Oferty Kurjer zdw 89 320

Dziewczyna do wszystkiego z samodzielnym gotowaniem do Wielkopolan. Oferty Kurjer zdw 89 355

Panienska inteligentna, 5 klas liceum szuka posady do dzieci może udzielić konwersacji francuskiej. Oferty Kurjer zdw 89 337

Gospođni młoda, przystojna poszukuje od 1. 10. posady. Warunek dobre traktowanie. Zgłoszenia Brodzię Żofin, poczta Fordon pow. bydgoski. Pw 4 950-63.588

Pielęgniarka z masażem szuka posady zaraz. Miejscowość obojetna. Oferty Kurjer zdw 89 352

28 WOLNE MIEJSCA Dziewczyna potrzebna. Pracownia cukiernicza Szkoła 3. zdw 89 175

Uczennice o ile możności absolwentek Miejskiej Szkoły Handlowej wysokiego wzrostu w wieku 16—18 lat poszukuje M. Malinowski Fabryka Konfekcji Damskiej, Starzy Rynek 57. Pw 4 964 37.77

2 000 — 4 000 złotych miesięcznie zarabiają solidnie dobrze urosłym pannie przyjmując zastępstwo poważnego banku — Prowadzimy dział pożyczkowy inkasowy oraz sprzedaż obligacji premijowych na raty Powodne oferty składaj. Lwów skrytk. pocztowa 271 n.w. - 004

Ubočný zarobek znajdują podróżnicy zarabiają ubezpieczeniowej, maszyn rolniczych i portretów itd. Zgłoszenia listownie: Gospodarczy Zakład Kredytowy Lwów, Walołwa 11 a Pw 4886-72.131

Panna do dzieć może się zgłosić Posada wolna od 15 września. Kozewska Pac Wolności 11. zdw 89 165

Krawcowej kroćcinj specjalistki na dziećcie garderobe poszukuje. Oferty do Kurjera zdw 89 299

Sila biurowa z znajomością księgowości do załatwiania korespondencji piszczą biegle na maszynie ewentl. z stenografią z praktyką w języku polskim i niemieckim do wszelkich prac biurowych potrzebna natychmiast. Piśmiennie zgłoszenia pod zw 85 223

Służąca z gotowaniem i praniem potrzebna od 15 z świadectwami. Piotra Wawrzyniaka 13. restauracja. zdw 89 307

Fryzjerka dzielna potrzebna zaraz Wielkie Garbary 46 zdw 89 225

Uczennice do ręcznych robóttek przyjme. — Rauszowa, Grobla 27 zdw 89 292

Szofer na ciężarówkę Ford 25 s kaucją potrzebną. E. Bucholski Dabrowskiego 79. zdw 89 319

Pomocnik gastronomiczny potrzebny zaraz. Adres wskazać Kurjer zdw 89 332

Potrzebna panna do sprzedaży wyrobów ludowych, kaucją 100 zł Mielżyńskiego 5, Baranowska. zdw 89 333

Kucharka z dobrem gotowaniem i pieczeniem ciast potrzebna od 1 października Zgłoszenia z odpisami świadectw proszę nadesłać Majetność Gościewiczów, pow. Rawicz. zdw 89 532

Służąca z gotowaniem zaraz. Maciejewski, Młyńska 1. I. zdw 89 552

Uczeń obuwniczy potrzebny. Poznań, Strumykowa 35. zdw 89 407

Retuszer lub retuszerka wykwalifikowani do Zakładu Ganiewskiego w Siedlcach. nw 3 718

Elewka na samodzielną gospodynię-kucharkę, uczciwa i chętna, znająca, dobrze prace z gospodarstwem domowym i podwórkiem, potrzebna zaraz lub od października. Odpisy świadectw i warunki posad. Kraszkowski, Morasko, poczta Biedrusko. zdw 89 404

Służąca do wszystkiego przyjme. Roemer, Szewska 12. rw 11 534

Pomocnik szewski potrzebny. Wołna 1. Rybicki. rw 11 538

Służąca uczciwa zaraz potrzebna. Rynek Łazarcki 3. skład. zdw 89 524

Inkament (ka) oraz do pracy biurowej z gwarancją. Szczegółowe oferty z podaniem wysokości posiadanej gwarancji w gotówce. Kurjer zdw 89 482

Służąca do wszystkiego potrzebna. Marsz. Focha 55. I. lewo. jw 4 628

Fryzjerski pomocnik potrzebny. Stasica 5. jw 4 632

Ogrodnika na 2—3 tyg na prowincję do urządzenia ogrodu przed nowowbudowaną willą potrzebnym. Zgłoszenia, warunki. Kurjer zdw 89 309

Służąca potrzebna od 15. 9. dobrem gotowaniem i wszelkiej pracy domowej. Zgłoszenia restauracja Poznańska 20. jw 4 633

Uczennice krawieckie potrzebne. Wróblewska, Wielka 18. rw 11 528

Dziewczyna do wszystkiego. Kreta 24. II. lewo. zdw 89 417

Poszukuje się zaraz ucznia, który chciałby się wyczyć techniki dentystycznej. Zgłoszenia J. Gryszczyński, ul. Nowa 7. zdw 89 410

Pomocnik fryzjerski zaraz potrzebny. — G. Wilda 25. zdw 89 412

Osoby Średnich lat, skromnej, zaufanej, znającej się na szyćiu, prasowaniu i gotowaniu poszukuje się na majątek. Zgłoszenia uprasza się przesyłać z podaniem pretensji z odpis. świadectw i fotografią do Kurjera zdw 533

Organizacja eksportowa z siedzibą w Poznaniu poszukuje zaraz:

- 1) SAMODZIELNEGO KSIĄŻKOWEGO,
2) MASZYNISTKI z dokładną znajomością języka polskiego, niemieckiego i francuskiego (stenografia polska i niemiecka niezbędna),
3) CHŁOPCA DO POSYLEK.
- Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego zw 25 474

Służąca z gotowaniem i praniem potrzebna od 15 z świadectwami. Piotra Wawrzyniaka 13. restauracja. zdw 89 307

Fryzjerka dzielna potrzebna zaraz Wielkie Garbary 46 zdw 89 225

Uczennice do ręcznych robóttek przyjme. — Rauszowa, Grobla 27 zdw 89 292

Szofer na ciężarówkę Ford 25 s kaucją potrzebną. E. Bucholski Dabrowskiego 79. zdw 89 319

Pomocnik gastronomiczny potrzebny zaraz. Adres wskazać Kurjer zdw 89 332

Potrzebna panna do sprzedaży wyrobów ludowych, kaucją 100 zł Mielżyńskiego 5, Baranowska. zdw 89 333

Kucharka z dobrem gotowaniem i pieczeniem ciast potrzebna od 1 października Zgłoszenia z odpisami świadectw proszę nadesłać Majetność Gościewiczów, pow. Rawicz. zdw 89 532

Służąca z gotowaniem zaraz. Maciejewski, Młyńska 1. I. zdw 89 552

Uczeń obuwniczy potrzebny. Poznań, Strumykowa 35. zdw 89 407

Retuszer lub retuszerka wykwalifikowani do Zakładu Ganiewskiego w Siedlcach. nw 3 718

Elewka na samodzielną gospodynię-kucharkę, uczciwa i chętna, znająca, dobrze prace z gospodarstwem domowym i podwórkiem, potrzebna zaraz lub od października. Odpisy świadectw i warunki posad. Kraszkowski, Morasko, poczta Biedrusko. zdw 89 404

Służąca do wszystkiego przyjme. Roemer, Szewska 12. rw 11 534

Pomocnik szewski potrzebny. Wołna 1. Rybicki. rw 11 538

Służąca uczciwa zaraz potrzebna. Rynek Łazarcki 3. skład. zdw 89 524

Humor zagraniczny



— Jedynej rzeczy, jakiej się obawiam, to zostać wdową. — Nie bój się, — pókim żyw, wdową nie zostaniesz! (London Opinion). S. F.

Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 80 gr na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na stronie drugiej 150 gr przed wiadomościami pomocznymi 240 gr od 1-lamowej milim ogłoszenia ekompikowane oraz z włączeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wydania wieczornego do godz. 10 w dni przedświt do godz. 9 przedpołudniem. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada